
N
r. 

2 
(2

91
)

2. lpp.

7. marta domnīcas “S!nerģija” 
tikšanās būs veltīta  

sabiedrības līdzdalībai

3. lpp.

Aicina darba devējus pieteikt
darbavietas skolēniem 

Siguldas novadā

4. lpp.

1. martā  
sāksies bērnu reģistrācija 

mācībām 1. klasē

5. lpp.

Izskanēs labdarības koncerts
“Cīruļputenī.  

Valters Krauze un draugi”

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2023. gada budžets
2. februāra domes sēdē apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2023. gada budžets 57,9 miljonu eiro apmērā, ko veido ieņēmumu prognoze 53,4 miljonu eiro apmērā un finanšu līdzekļu atlikums 
no 2022. gada 9,4 miljoni eiro, kā arī aizņēmumu atmaksai nepieciešamais finansējums 3,6 miljoni eiro un ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 0,4 miljoni eiro. Plānotais budžeta atlikums 
ir 0,9 miljoni eiro. Būtiskākās prioritātes 2023. gadā būs atbalsts novada iedzīvotājiem, novada infrastruktūras uzturēšana, izglītības infrastruktūras sakārtošana un digitalizācijas projektu attīstīšana, 
paplašinot novadniekiem pieejamos pakalpojumus.

Lielāko pašvaldības 2023. gada pamat
budžeta ieņēmumu īpatsvaru (59,94%) 
veido ieņēmumi no iedzīvotāju ienā

kuma nodokļa 32 023 262 eiro apmērā. Tāpat 
budžeta ieņēmumus veido nekustamā īpašuma 
nodokļa ieņēmumi – 2 833 091 eiro (5,30%), ie
ņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakal
pojumiem – 3 745 903 eiro (7,01%) un pārējie 
ieņēmumi (azartspēļu nodoklis un dabas re
sursu nodoklis, valsts un pašvaldības nodevas, 
ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma) – 
2 584 210 eiro (4,84%). Plānotos budžeta ieņē
mumus veido arī ieņēmumi no pašvaldības īpa

šuma atsavināšanas  – 2  292  228  eiro (4,29%), 
valsts un pašvaldību budžetu transferti (valsts 
mērķdotācijas konkrētu mērķu realizēšanai, 
piemēram, skolēnu ēdināšanai, mācību līdzekļu 
iegādei, pedagogu atalgojumam, autoceļu uztu
rēšanai un citi) – 10 909 468 eiro (20,42%).

Siguldas novada pašvaldības budžeta izdevu
mu segšanai paredzēti 57 956 038 eiro, atlikums 
plānots 890 966 eiro.

Lielākie izdevumi šā gada budžetā paredzē
ti izglītībai, šai jomai atvēlot 25  506  885  eiro 
(44,01%). Sociālajai aizsardzībai plānots finan
sējums 8 231 960 eiro apmērā (14,2%), pašval

dības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai – 
7 337 760 eiro apmērā (12,66%), ekonomiskajai 
darbībai, tostarp ielu un ceļu uzturēšanai un re
montdarbiem, – 5 639 223 eiro (9,73%). Sportam 
un kultūrai šā gada budžetā paredzēts finansē
jums 4  642  647  eiro apmērā (8,01%), izpildva
ras nodrošināšanai, aizņēmumu apkalpošanas 
izdevumiem un aizņēmumu procentu segšanai, 
kā arī savstarpējo norēķinu par citu pašvaldību 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem fi
nansēšanai – 5 095 881 eiro (8,80%), sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai – 920 200 eiro (1,59%), 
vides aizsardzībai – 221 520 eiro (0,38%), atbals

tam ģimenēm ar bērniem – 359 962 eiro (0,62%).
Šogad plānots ņemt aizņēmumus no Valsts 

kases 22 532 eiro apmērā, ko iecerēts izmantot 
Inčukalna vecās pasta ēkas atjaunošanas izmak
su segšanai, tādējādi pašvaldības saistību apmērs 
2023. gadā plānots 4 854 539 eiro jeb 11,32%.

Pēc valsts budžeta apstiprināšanas pašvaldī
bas budžets tiks grozīts, iekļaujot finansiāli ap
jomīgākus infrastruktūras attīstības projektus. 

Plašāka informācija par Siguldas novada paš
valdības 2023. gada budžetu skatāma prezentā
cijā pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Budžets”.

1. martā sākas pieteikumu iesniegšana 
konkursā “Tūrisma atspere” 
Ar saukli “Atsperies un īsteno” Siguldas novada pašvaldība izsludina konkursu “Tūrisma atspere” 
kura mērķis ir atbalstīt ekonomiski ilgtspējīgu projektu īstenošanu mazos un vidējos uzņēmumos, 
kas darbojas tūrisma un viesmīlības jomā, lai veicinātu Siguldas novadā plašāku un noturīgāku 
tūrisma un viesmīlības piedāvājumu.

Konkursā var piedalīties Latvijas Repub
likas Uzņēmumu reģistra Komercre
ģistrā reģistrētas juridiskas personas 

(attiecīgās jomas SIA, AS, ZS, IK), kas savas 
biznesa projekta idejas:

 īstenos pašvaldības administratīvajā terito
rijā;
 veicinās tūrisma un viesmīlības jomās piedā
vāto produktu un pakalpojumu daudzveidī
bu pašvaldības administratīvajā teritorijā;
 sekmēs jaunu darbavietu radīšanu un papil
du ienākumus pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.
Kopējais konkursā pieejamais finansējums ir 

30 000 eiro, maksimālais viena projekta īstenoša
nai pieejamais līdzfinansējums ir 7500 eiro. Iece
rētās projekta aktivitātes realizējamas 18 mēnešu 
periodā no līguma parakstīšanas brīža.

Konkurss norisināsies un tiks vērtēts trīs kār
tās, izvērtējot pieteikumu atbilstību konkursa 
nolikumam un kritērijiem  – pēc administra
tīvās atbilstības, pēc satura un kvalitatīvajiem 
rādītājiem; trešajā kārtā tiks vērtētas konkursa 
dalībnieka prezentācijas un atbildes uz žūrijas 
komisijas jautājumiem.  

Konkursa pieteikumu pieņemšana sāksies 
1.  martā un noslēgsies 31. martā. Iesniegtos 
projektus vērtēs seši žūrijas komisijas locekļi, 
tostarp uzņēmumu un pašvaldības pārstāvji. 

Konkursa pieteikuma dokumentus var iesniegt:
 personīgi vienā oriģināla eksemplārā papīra 

formātā slēgtā aploksnē visos Siguldas nova
da pašvaldības Klientu apkalpošanas centros; 
identisks elektronisks eksemplārs jānosūta 
uz epasta adresi uznemejiem@sigulda.lv;
 pa pastu pieteikums jānosūta vienā oriģinā
la eksemplārā papīra formātā uz adresi Pils 
iela  16, Sigulda, Siguldas novads, LV2150; 
identisks elektronisks eksemplārs jānosūta uz  
epasta adresi uznemejiem@sigulda.lv;
 ar drošu elektronisko parakstu paraks
tīts pieteikums jānosūta uz epasta adresi  
uznemejiem@sigulda.lv.
Konkursa dokumentācija: 
 konkursa nolikums; 
 konkursa nolikuma pielikumi: 

   1. pielikums – projekta pieteikuma veidla
pa;

   2. pielikums  – naudas plūsmas prognozes 
veidlapa;

   3. pielikums  – projekta izmaksu tāmes 
veidlapa;

   4. pielikums – pirmās kārtas vērtēšanas ad
ministratīvās atbilstības kritēriju veidlapa;

   5. pielikums – otrās kārtas vērtēšanas kritē
riju veidlapa;

   6. pielikums – trešās kārtas vērtēšanas kri
tēriju veidlapa;

   7. pielikums – atskaite par piešķirtā finan
sējuma izlietojumu;

   8.  pielikums  – saimnieciskās darbības in
formatīvais pārskats;

 

  9. pielikums – konkursa komisijas objekti
vitātes un informācijas neizpaušanas aplie
cinājuma veidlapa.

Konkursu “Tūrisma atspere” rīko un finan
sē Siguldas novada pašvaldības aģentūra “Si
guldas Attīstības aģentūra”. Šogad pašvaldība 
uzņēmējdarbības atbalstam turpinās realizēt 
gan ilggadējo atbalsta konkursu “Māmiņa. Uz
ņēmēja”, gan sadarbībā ar AS “SEB banka” un 

citām pašvaldībām īstenos grantu program
mu konkursu “(Ie)dvesma” un atbalsta soci
ālās uzņēmējdarbības uzņēmumiem konkursu  
“Augšup”, gan arī uzņēmējdarbības atbalsta 
programmu jauniešiem.

Plašāka informācija, rakstot uz epasta adresi 
uznemejiem@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 22017156, vai apmeklējot pašvaldības 
tīmekļa vietni www.sigulda.lv.



2 AKTUALITĀTESFebruāris, 2023

SiguldAS novAdA pAšvAldībAS domeS Sēdē

 Apstiprināts lēmums uzsākt Siguldas novada 
pašvaldības iestādes “Siguldas novada paš
valdības centrālā pārvalde” struktūrvienības 
“Izglītības pārvalde” un struktūrvienības 
“Sporta pārvalde” reorganizāciju, tās apvie
nojot un izveidojot Siguldas novada pašval
dības iestādes “Siguldas novada pašvaldības 
centrālā pārvalde” struktūrvienību “Izglītības 
un sporta pārvalde” ar divām struktūrvienī
bām “Izglītības nodaļa” un “Sporta nodaļa”.
 Apturēta priekšlikuma virzība par Lēdur
gas centra zonas iekļaušanu pieminekļu 
sarakstā kā reģiona nozīmes arhitektūras 
(pilsētbūvniecības) pieminekli ar nosauku
mu “Lēdurgas vēsturiskā apbūve”.
 Apstiprināta finansējuma piešķiršana Si
guldas novada kultūras un sabiedrībai 
nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā 
iesniegtajiem projektiem 2023.  gadā par 
kopējo summu 55 000 eiro.
 Atbalstīta sadarbība un līguma slēgšana 
ar Latvijas Nacionālo kultūras centru par  

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētku sagatavošanu un organi
zēšanu.
 Apstiprināts lēmums veikt grozījumus 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 12. jūlija nolikumā Nr. 3/2021 
“Par atlīdzību un sociālajām garantijām Si
guldas novada pašvaldībā”.
 Apstiprināts jaunā redakcijā Siguldas no
vada pašvaldības domes nolikums “Par Si
guldas novada pašvaldības domes deputātu 
atlīdzību un sociālajām garantijām”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi “Par finansēju
ma piešķiršanu sporta veidiem un sporta 
pasākumu organizēšanai Siguldas novadā”.
 Apstiprināts “Siguldas novada pašvaldības 
atbalstīto un pašvaldības organizēto sporta 
pasākumu plāns 2023. gadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par Siguldas 
novada pašvaldības budžetu 2023. gadam”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
Aicinām arī sekot līdzi domes sēžu tiešraidēm.

7. marta domnīcas “S!nerģija” tikšanās 
būs veltīta sabiedrības līdzdalībai
Februārī Siguldas novadā tika aizsākts jauns domnīcu cikls “S!nerģija”, kura mērķis ir pašvaldības 
un sabiedrības sadarbības efektivizēšana, ciešā mijiedarbībā ar iedzīvotājiem veicinot Siguldas 
novada attīstību. 7. martā plkst. 17.30 Siguldas pagasta Kultūras namā norisināsies šī cikla otrā 
tikšanās, un tā būs veltīta sabiedrības iesaistei lēmumu pieņemšanā, iedzīvotāju padomēm un 
citām līdzdalības formām.

Domnīcā uzaicinātie eksperti stāstīs 
par citu novadu pieredzi iedzīvotāju 
padomju veidošanā un vadlīnijām ie

dzīvotāju iesaistei. Siguldas novada pašvaldī
bas domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicinās 
iedzīvotājus uz sarunu par līdzšinējo Siguldas 
novada pašvaldības pieredzi sadarbībā ar ie
dzīvotājiem un aicinās izvērtēt, kādas līdz
dalības formas ir saglabājamas un attīstāmas, 
kādas – veidojamas no jauna. Domnīcas da
lībniekiem būs iespēja izteikt priekšlikumus, 
kā veidot līdzdalības budžeta pamatprincipus. 
Jaunais Pašvaldību likums, kas stājās spēkā 
2023. gada 1. janvārī, nosaka, ka līdzdalības 

budžets pašvaldībām obligāti būs jāievieš jau 
no 2025. gada, taču, ja pašvaldības budžeta ie
spējas to ļaus, šāda veida prakse tiks ieviesta 
jau šogad.

“S!nerģija” sniedz iespēju satikties ar pašval
dības vadītājiem un speciālistiem, kā arī citiem 
piesaistītiem ekspertiem, klātienē ļaujot uzdot 
savus jautājumus, diskutēt un saņemt atbildes 
par dažādām jomām, kopīgi risinot problēm
jautājumus vai radot jaunas attīstības idejas. 
Tikšanās plānotas vidēji reizi mēnesī dažādās 
novada vietās  – gan pagastu teritorijās, gan 
pilsētvidē, gan vietās, kurās ir nepieciešami 
uzlabojumi un kuras ir paredzēts attīstīt.

Darbu uzsācis jauns “Siguldas Attīstības 
aģentūras” direktors
Lai turpinātu attīstīt Siguldas novada uzņēmējdarbību un tūrismu, atpazīstamību un identitāti, 
šomēnes darbu Siguldas novada pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” direktora 
amatā uzsāka Uldis Dvinskis.

Uldim Dvinskim ir 25 gadu pieredze 
uzņēmējdarbībā, dažādu projektu va
dībā, viņam ir zināšanas medijpratībā, 

iestāžu un kolektīvu veidošanā, attīstībā un va
dībā. Labi pārzina vajadzības un izaicinājumus 
novada tūrisma piedāvājuma plānošanā un   
veicināšanā. Uldis Dvinskis vakancei Siguldas 
novada pašvaldībā pieteicies, jo uzskata, ka 
viņa pieredze un zināšanas būs labs ieguldījums 
aģentūras darbā un tās tālākā attīstībā.

Uzsākot darbu, jaunais aģentūras direktors no
saucis vairākus mērķus: “Piesaistīt novadam jau
nas investīcijas, lai veicinātu uzņēmumu rašanos, 

kas radītu lielu pievienoto vērtību. Visas novada 
teritorijas vienmērīga un dinamiska attīstība, iz
ceļot katras vietas spēcīgās puses. Uzņēmējdar
bības veicināšana novadā, piedāvājot dažādas 
radošas, izglītojošas un uz inovācijām vērstas ak
tivitātes esošajiem uzņēmējiem, tādējādi veidojot 
ciešu saikni starp novada uzņēmējiem un pašval
dību. Siguldas novada kā izcilas dzīvesvietas po
zicionēšana. Jaunu tūrisma produktu un aktīvās 
atpūtas iespēju popularizēšana.”

Ar PA “Siguldas Attīstības aģentūra” direkto
ru Uldi Dvinski iespējams sazināties, rakstot uz 
epasta adresi uldis.dvinskis@sigulda.lv.

Siguldas slimnīcā pieejamas pediatra 
konsultācijas arī brīvdienās un svētku 
dienās
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldība, rūpējoties par mazo novadnieku veselību, nodro-
šina bezmaksas pediatra konsultācijas Siguldas slimnīcā novadā deklarētajām ģimenēm arī ārpus 
ģimenes ārstu prakses darba laika. Tā ir iespēja akūtos gadījumos saņemt palīdzību tuvāk savai 
dzīvesvietai.

Siguldas novada pašvaldības apmaksāto 
pediatru konsultācijas 2022. gadā ir saņē
muši 344 bērni, no kuriem 13 ir izsniegts 

norīkojums stacionēšanai. Ja pediatru pakalpo
jumu nesniegtu Siguldas slimnīca, iespējams, 
šis 331 bērns būtu Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības vai Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas pacients.

Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka pe
diatrs nosaka diagnozi un nozīmē sākotnējo 
ārstēšanu, bet bērna turpmākā novērošana un 

ārstēšana jāveic ģimenes ārstam. Uzņemšanas 
nodaļā tiek sniegtas ambulatorās konsultācijas 
akūtos gadījumos, nepieciešamības gadījumā 
bērni var saņemt inhalācijas vai intramus
kulāras injekcijas, taču infūzijas jeb sistēmu 
uzlikšana bērniem, kā arī analīžu nodošana 
slimnīcas piedāvātajos pediatra pakalpojumos 
neietilpst.

Konsultācijas notiek sestdienās, svētdienās 
un svētku dienās no plkst. 10.00 līdz 16.00  
Siguldas slimnīcas Uzņemšanas nodaļā.

Valsts atbalstu saņems arī 
mājsaimniecības ar sašķidrinātās naftas 
gāzes un dīzeļdegvielas apkuri
No 15. februāra iedzīvotāji var pieteikties valsts energoatbalstam, ja mājsaimniecībā apkure tiek 
nodrošināta ar sašķidrinātās naftas gāzi vai marķēto dīzeļdegvielu. Atbalstu varēs saņemt par gāzi 
un dīzeļdegvielu, kas apkures vajadzībām iegādāta laika posmā no aizvadītā gada 1. maija līdz šā 
gada 30. aprīlim.

Ja apkurei tiek izmantota sašķidrinātā 
naftas gāze (propānabutāna gāze), 
atbalstu, ieskaitot pievienotās vērtības 

nodokli, varēs saņemt 50% apmērā no 1 tonnas 
sašķidrinātās naftas gāzes iegādes izmaksām 
par cenu, kas pārsniedz 0,91 eiro, bet ne vairāk 
kā 1,29 eiro par kilogramu bez pievienotās vēr
tības nodokļa.

Ja apkurei tiek izmantota marķētā dīzeļdeg
viela, atbalstu, ieskaitot pievienotās vērtības 
nodokli, varēs saņemt 50% apmērā no 4000 lit
ru marķētās dīzeļdegvielas iegādes izmaksām 
par cenu, kas pārsniedz 0,69 eiro, bet ne vairāk 
kā 2,01  eiro par litru bez pievienotās vērtības 
nodokļa.

Lai iedzīvotājiem segtu daļu no energoresur
su cenu pieauguma par centrālo apkuri, apkurē 
izmantoto elektrību, dabasgāzi, koksnes granu
lām, briketēm, malku, turpinās arī citi energo
atbalsta pasākumi:

 ja apkurei tiek izmantotas granulas vai bri
ketes, tiek kompensēti 50% no izmaksām, 
kas pārsniedz 300  eiro par tonnu, bet ne 
vairāk kā 100  eiro par tonnu. Kompensāci
jas saņemšanai ir jāiesniedz maksājumu ap
liecinošs dokuments. Maksimālais atbalsta 
apjoms vienai mājsaimniecībai – 10 tonnas. 
Atbalsta periods – no 2022. gada 1. maija līdz 
2023. gada 30. aprīlim;
 ja apkurei tiek izmantota malka, tiek kom
pensēti 50% no malkas iegādes cenas, kas 
pārsniedz 40  eiro par berkubu (aptuveni 
35  eiro/MWh), bet ne vairāk kā 15  eiro 
par berkubu. Kompensācijas saņemšanai 
ir jāiesniedz maksājumu apliecinošs doku
ments. Vienai mājsaimniecībai paredzēts 
maksimālais patēriņa apjoms ir 35  berku
bikmetri jeb 21  sters. Atbalsta periods  – 
no 2022.  gada 1.  maija līdz 2023.  gada  
30. aprīlim;

 ja apkurei tiek izmantota elektroenerģija, 
tiek kompensētas izmaksas par patēriņu virs 
500 kilovatstundām mēnesī, bet ne vairāk kā 
2000 kilovatstundu mēnesī – 50% no elektro
enerģijas cenas, kas pārsniegs 0,160 eiro par 
kilovatstundu, bet ne vairāk kā 0,100 eiro par 
kilovatstundu. Kompensācijas saņemšanai 
ir jāiesniedz elektroenerģijas rēķins. Atbal
sta periods  – no 2022.  gada 1.  oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim.
Ja apkure tiek nodrošināta, izmantojot da

basgāzi, atbalsts tiek piemērots rēķinos. Šajās 
situācijās tiek kompensēts 0,03  eiro par kWh, 
ja mājsaimniecības dabasgāzes vidējais ikmē
neša patēriņš 12  mēnešu periodā pārsniedz 
221 kWh mēnesī jeb 21 kubikmetru mēnesī.

Ja mājsaimniecībā apkuri nodrošina ar 
centralizēto siltumapgādi, tiek piešķirta 50% 
kompensācija no cenas, kas pārsniedz 68 eiro/
mWh, un arī šo valsts atbalstu piemēro auto
mātiski rēķinos.

Pieteikumus energoresursu izmaksu segša
nai, pievienojot maksājumu attaisnojošos do
kumentus, iedzīvotāji ērti var iesniegt elektro
niski epakalpojumu portālā epakalpojumi.lv, 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centros vai 
Valsts un pašvaldības vienotajos klientu ap
kalpošanas centros Siguldā, Allažos, Inciemā, 
Inčukalnā, Gaujā, Raganā, Mālpilī un  Morē, 
kā arī Lēdurgas, Mores un Krimuldas   
bibliotēkā.

Līdz februāra beigām Siguldas novada paš
valdība saņēmusi turpat 4600 pieteikumus 
valsts atbalstam granulu, brikešu, malkas un 
elektroenerģijas apkures izmaksu daļējai kom
pensācijai.

Papildu informāciju par energoresursu iz
maksu segšanas kārtību iedzīvotāji var sa
ņemt, zvanot uz informatīvā tālruņa numu
ru 26115193.



3AKTUALITĀTES Februāris, 2023

izmAiņAS SAiStošAjoS noteikumoS

15. februārī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 1 “Par Siguldas novada pašvaldības bu-
džetu 2023. gadam”, ar kuriem apstiprināts 
Siguldas novada pašvaldības pamatbudžets 

2023. gadam, budžeta izdevumu sadalījums 
atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kodiem, 
saistību apmēri saimnieciskajā gadā un turp
mākajos gados un citas budžeta pozīcijas.

Fo
To

: S
ig

U
LD

AS
 N

o
vA

D
A 

PA
šv

AL
D

īB
AS

 A
rh

īv
S

Izstrādāti četri jauni Siguldas novada  
ID karšu dizaini
Jau no 2011.  gada Siguldas novadā deklarētajiem iedzīvotājiem ir iespēja saņemt savu perso-
nalizēto Siguldas novada iD karti, un šajā laikā to saņēmuši jau vairāk nekā 17 820 novada iedzī-
votāji. Tagad iD kartes ir pieejamas ar četriem jauniem dizainiem: Siguldas gaujas tilts, Lēdurgas 
dendroparka simbols horoskopa aplis, Mālpils ezers (tautā saukts par Centra dīķi) un inčukalna 
Aleksandra parks.

Siguldas novadā deklarētā iedzīvotāja ID 
karti var noformēt Siguldas novada paš
valdības Klientu pakalpošanas centrā, aiz

pildot pieteikuma anketu, nofotografējoties un 
samaksājot kartes izsniegšanas maksu – 5 eiro.

ID karte bez maksas tiek izsniegta Siguldas 
novada bērniem un skolēniem no piecu līdz 
astoņpadsmit  gadu vecumam, pensionāriem, 
maznodrošinātajiem, daudzbērnu ģimenēm, 
kurām piešķirts statuss “Siguldas novada paš
valdības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk 
bērnu”, un iedzīvotāji ar invaliditāti, kopā ar 
pieteikuma anketu uzrādot attiecīgo apliecību 
vai izziņu.

ID karti var saņemt Siguldā, Tūrisma infor
mācijas centrā Ausekļa ielā 6 vai Pakalpojumu 
centrā Raiņa ielā 3; Inčukalnā, Atmodas ielā 4; 
Mālpilī, Nākotnes ielā 1; Raganā, Parka ielā 1.

Ikviens novadā deklarētais iedzīvotājs, kas 
sasniedzis trīspadsmit gadu vecumu, ID kartes 

saņemšanai var pieteikties arī tiešsaistē Sigul
das mobilajā lietotnē, sadaļā “Mana ID karte”. 
Kad ID kartes izgatavošanai nepieciešamie 
personas dati mobilajā lietotnē ir aizpildīti, 
iedzīvotājam, ņemot līdzi personu apliecinošu 
dokumentu, jādodas uz kādu iepriekš norādīto 
novada klientu apkalpošanas centru, kur tiek 
izsniegta ID karte.

ID kartes īpašnieki var saņemt aptuveni 
200  pakalpojumu ar atlaidēm, īpašos piedā
vājumus, kā arī vērā ņemamas priekšrocības, 
apmeklējot vai piedaloties dažādos kultūras un 
sporta pasākumos, kā arī konkrētas iedzīvotāju 
grupas var saņemt braukšanas maksas atvieglo
jumu Siguldas novada sabiedriskajā transportā.

Ar ID karšu programmas plašo piedāvājumu 
iedzīvotāji var iepazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv, kur pieejama arī papildu 
informācija par ID kartēm, to saņemšanas un 
pieteikšanas kārtību.

Aicina darba devējus pieteikt 
darbavietas skolēniem Siguldas novadā
Siguldas novada pašvaldība aicina darba devējus, kuri plāno vasaras brīvlaikā nodarbināt  
13–14 gadus vecus skolēnus, no 1. līdz 19. martam pieteikt darbavietas, elektroniski aizpildot pie-
teikuma anketu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Skolēniem pieteikšanās tiks izsludināta 
portālā e.sigulda.lv no 1. līdz 30. aprīlim, 
kad būs apkopotas visas pieteiktās darba

vietas.
Skolēnu vasaras nodarbinātības program

mas ietvaros plānots piedāvāt darbavietas 
pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās, kā 
arī to komersantu, biedrību vai nodibinājumu 
nodrošinātajās darbavietās, kuri būs noslēguši 
vienošanos par nodarbinātības organizēšanu.

Savukārt skolēni vecumā no 15 līdz 19 ga
diem, kā arī komersanti, biedrības vai nodibi
nājumi, kas vēlēsies piedāvāt darbavietas vasarā, 
aicināti iesaistīties Nodarbinātības valsts aģentū
ras skolēnu nodarbinātības programmā. Nodar
binātības valsts aģentūras programmā skolēns 

var strādāt vienu mēnesi. Atalgojums ir valstī 
noteiktās minimālās darba samaksas apmērā par 
pilnu nostrādāto darba laiku mēnesī. Pašvaldība 
komersantiem, biedrībām vai nodibinājumiem, 
kuri ar pašvaldību būs noslēguši līgumu, ap
maksās 50 procentus no Nodarbinātības valsts 
aģentūras nodarbinātības programmā iesaistīto 
Siguldas novada skolēnu darba algas. Pieteikša
nās Nodarbinātības valsts aģentūras programmā 
tiks izsludināta tīmekļa vietnē www.nva.gov.lv.

Galvenie nosacījumi kārtībai, kādā Siguldas 
novadā organizējama skolēnu nodarbinātība 
vasaras brīvlaikā, pieejami 2022. gada 24. feb
ruāra iekšējos noteikumos Nr. 5/2022 “Kārtība, 
kādā Siguldas novadā vasaras brīvlaikā organi
zējama skolēnu nodarbinātība”.

Novada ģimeņu vērtējums konkursa  
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” aptaujā
Siguldas novada pašvaldība ir apkopojusi iedzīvotāju viedokļus, kas saņemti Sabiedrības integrā-
cijas fonda konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” iedzīvotāju balsojumā. Aptaujā iedzī-
votāji pašvaldību novērtējuši ar vērtējumu 4,42 (no 5 maksimālajiem punktiem).

Pašvaldība izsaka pateicību ikvienam, 
kurš novērtē tās darbu un sniegtos pa
kalpojumus iedzīvotājiem. Pateicamies 

arī par ierosinājumiem un norādēm, ko nepie
ciešams uzlabot, lai Siguldas novads kļūtu par 
vēl labāku vietu ģimenēm!

Novada iedzīvotāji, kas izteica viedokli kon
kursa anketā, visaugstāk novērtē: bezmaksas ēdi
nāšanu pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās; 
plaši pieejamo pakalpojumu un aktivitāšu klāstu 
ģimenēm; labu sporta infrastruktūru un plašas 
aktīvās atpūtas iespējas; Siguldas novada ID kar
šu programmu, tās sniegtās priekšrocības un at
laides; daudzveidīgos interešu izglītības pulciņu 
piedāvājumus; mierīgu un patīkamu vidi; pedi
atra pakalpojumus brīvdienās un svētku dienās; 
daudzbērnu ģimeņu atbalsta programmu; bez
maksas sporta nodarbības bērniem un senioriem; 
jaundzimušo godināšanas pasākumu un medaļas 
“Esmu dzimis Siguldas novadā” saņemšanu; ģi
meniskām vērtībām veltītus pasākumus; bezmak
sas autobusus novada skolēnu pārvadājumiem; 

digitālo ēdināšanas apmaksas sistēmu “Paēd!s”; 
lasītveicināšanas programmu bērniem; plašo 
sporta centru un peldbaseinu pieejamību pilsētā 
un pagastos; sociālo pakalpojumu pieejamību un 
atbalstu personām ar īpašām vajadzībām.

Ierosinājumi, kas saņemti aptaujas rezultātā: in
terešu izglītības programmu, pulciņu un nometņu 
paplašināšana, piedāvājot tās mazākajiem novad
niekiem un jauniešiem; Siguldas novada ID karšu 
un daudzbērnu ģimeņu programmas paplašināša
na; plašākas brīvā laika pavadīšanas iespējas pagas
tu teritorijās – esošo atpūtas vietu un rotaļlaukumu 
attīstīšana; bezmaksas sabiedriskā transporta mar
šrutu paplašināšana skolēniem; ceļu infrastruktū
ras uzlabojumi – ātruma ierobežojuma zonu papla
šināšana, ceļu/ielu un apgaismojuma uzturēšana; 
plašāku ģimenes autostāvvietu izveide; sociālā at
balsta paplašināšana senioriem, ģimenēm; māmiņu 
istabu izveide; publisko labierīcību pieejamība.

2022. gada decembrī paziņoti konkursa fi
nālisti, kuru vidū Rīgas plānošanas reģionā ir 
Siguldas novada pašvaldība.

Aicina pieteikties 100 un vairāk gadu 
sasniegušos novadniekus

Lai sveiktu novadniekus, kas nodzīvo
juši bagātu mūžu un 2023. gadā svinēs 
100 un vairāk gadu jubileju, Siguldas 

novada pašvaldība aicina seniorus vai viņu 
tuviniekus sazināties ar pašvaldības Sabied
risko attiecību nodaļu, zvanot uz tālruņa nu

muru 67970848 vai rakstot uz epasta adresi   
prese@sigulda.lv.

Sveicot novada iedzīvotājus 100 un vairāk 
gadu jubilejā, pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa jubilāriem pasniegs simboliskas 
dāvanas no Siguldas novada.

Atklāta grupu māja Siguldā
10. februārī Siguldā tika atklāts grupu dzīvokļu un atelpas brīža pakalpojumu jeb īslaicīgas sociālās 
aprūpes centrs. grupu māju pašvaldība ar deleģēšanas līgumu nodevusi biedrībai “Cerību spār-
ni” sociālo pakalpojumu nodrošināšanai. Svinīgajā pasākumā piedalījās labklājības ministre Evika  
Siliņa, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa, pašvaldības Sociālā die-
nesta vadītāja Kristīne Freiberga, biedrības “Cerību spārni” vadītāja Eva viļķina un citi pārstāvji.

Ēkā izveidotas 16 vietas grupu māju ie
dzīvotājiem un divas vietas atelpas brīža 
pakalpojumam. Mājoklī sociālo atbalstu 

saņems personas ar garīga rakstura traucēju
miem, kas sasniegušas pilngadību, kurām nav 
pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā 
un kurām ir grūtības dzīvot patstāvīgi. Sociālās 
aprūpes centrs ir sabiedrībā balstīts sociālais 
pakalpojums, kas veicina iedzīvotāju ar īpašām 
vajadzībām patstāvību un neatkarību, paplaši
na viņu iespējas iekļauties un piedalīties sabied
riskās dzīves norisēs.

Investīciju projekts Nr. 9.3.1.1/19/I/015 “Gru
pu mājas būvniecība sociālo un atelpas brīža pa
kalpojumu nodrošināšanai Siguldas novadā” tika 
īstenots 2014.–2020.  gada  Eiropas Savienības 
fondu plānošanas perioda darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1.  specifiskā 
atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruk
tūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu 
ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai 
sabiedrībā” 9.3.1.1.  pasākuma “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai” ietvaros.

Kopējās projekta izmaksas ir 898 241 eiro, no 
tiem Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfi
nansējums ir 560 579,56 eiro. Būvniecības dar
bus veica SIA “Wood Constraction”, ar kuru Si
guldas novada pašvaldība bija noslēgusi līgumu 
par objekta autoruzraudzību un būvniecību.



4Februāris, 2023 IzgLīTībA

Fo
To

: S
ig

U
LD

AS
 N

o
vA

D
A 

PA
šv

AL
D

īB
AS

 P
o

Li
Ci

JA
S 

Ar
h

īv
S 

Pašvaldības policija 
aktīvi iesaistās bērnu 
un jauniešu izglītošanā
Siguldas novada Pašvaldības policija aktīvi ie-
saistās bērnu un jauniešu izglītošanā, gan va-
dot lekcijas par drošību uz ceļa, mobingu un 
kaitīgajiem ieradumiem, gan arī organizējot 
velosipēda vadītāju apmācības visās Siguldas 
novada izglītības iestādēs, sākot no 4. klases. 

Pateicoties vairāk nekā 80 aizvadītām lek
cijām, kurās skolēniem tika iemācīti pa
matprincipi, lai varētu droši piedalīties 

ceļu satiksmē, neapdraudot ne sevi, ne citus sa
tiksmes dalībniekus, pērn VAS “Ceļu satiksmes 
drošības direkcija” 336 skolēniem izsniedza ve
losipēda vadītāja apliecību.

Pašvaldības policija iesaistās arī pirmssko
las vecuma bērnu izglītošanas pasākumos. Šā 
gada 31.  janvārī Pašvaldības policija apmeklēja 
pirmsskolas izglītības iestādi “Tornīši” un stāstīja 
bērniem par drošību uz ceļa, rādīja policijas ope
ratīvos transportlīdzekļus un materiāltehnisko 
nodrošinājumu. Audzēkņiem bija arī iespēja uz
dot jautājumus. Pēc lekcijas audzēkņi tika laipni 
uzņemti Pašvaldības policijas telpās Siguldā, kur 
varēja iepazīties ar ikdienas darbiem ofisā, video
kameru centru un administrācijas darbiniekiem. 

Pašvaldības policija plāno turpināt veikt iz
glītojošos pasākumus Siguldas novada izglītī
bas iestādēs.

1. martā sāksies bērnu reģistrācija mācībām 1. klasē 
1. martā plkst. 8.00 sāksies bērnu reģistrācija mācībām Siguldas novada vispārizglītojošo skolu 1. klasēs 2023./2024. mācību gadā. reģistrēt bērnus būs iespējams, iesniedzot iesniegumu izvēlētajā 
skolā vai elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, autentificējoties ar piedāvātajām iespējām. vecākiem, kuri bērnu reģistrējuši elektroniski, izmantojot pieejamo priekšreģistrāciju 
(datu iepriekšēja ievadīšana sistēmā) pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, svarīgi atcerēties, ka no 1. marta ir jāveic datu iesniegšana.

Atgādinām, ka mācībām 1. klasē Sigul
das pilsētas skolās prioritāri tiek uz
ņemti Siguldas novadā deklarētie bēr

ni, kuru vecāku dzīvesvieta kopā ar bērniem uz 
kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00 ir dekla
rēta Siguldas pilsētā vai tai piegulošajā teritorijā 
(Siguldas pagastā un Turaidā). Pagastu teritori
jā esošajās skolās bērni tiek uzņemti atbilstoši 
deklarētajai adresei un vecāku pieprasījumam.

Pēc reģistrācijas katram bērnam tiks pie
šķirts individuāls reģistrācijas kods, pēc kura 
vecāki bērnu varēs identificēt pirmklasnieku 
reģistrā, kas pakalpojumu portālā e.sigulda.lv  
būs pieejams no 1. marta plkst. 17.00 un tiks 
aktualizēts katru dienu līdz pat 31. martam.

Gan elektroniski, gan klātienē saņemtie ie
sniegumi tiek apvienoti vienā reģistrā pēc rā
vējslēdzēja principa, kā arī ņemot vērā noteik
tās prioritātes, kas nosaka, ka primāri pilsētas 
skolās tiek uzņemti novadā deklarēto attiecīgās 
skolas skolēnu brāļi vai māsas, kā arī novadā 
deklarēto ģimeņu bērni.

2023./2024. mācību gadā Siguldas novada 
skolās ir plānots uzņemt aptuveni 470  pirm
klasniekus, atverot 1.  klases atbilstoši skolu 
infrastruktūras iespējām. Siguldas pilsētas sko
lās, kurās vēsturiski ir vislielākais skolēnu pie
plūdums, plānots, ka sešas 1. klases tiks atvēr
tas Siguldas pilsētas vidusskolā, tostarp divas 
klases ar mākslas papildu kursiem un sporta 

programmas piedāvājumu. Četras 1. klases tiks 
uzņemtas Laurenču sākumskolā, trīs klases  – 
Siguldas 1. pamatskolā.

Plānots, ka 1.  klasēs tiks palielināts skolēnu 
skaits: Siguldas pilsētas vidusskolā pamatizglītī
bas klasēs un klasē ar sporta programmas papil
du piedāvājumu – līdz 24 skolēniem klasē, savu
kārt klasē ar mākslas papildu piedāvājumu – līdz 
16  skolēniem klasē (mākslas klases atrašanās 
vieta – mākslu skola “Baltais flīģelis”); Laurenču 
sākumskolā – līdz  22 skolēniem klasē; Siguldas 
1. pamatskolā – līdz 19 skolēniem klasē. Savu
kārt citās novada izglītības iestādēs pirmklasnie
ki tiks uzņemti atbilstoši vecāku pieprasījumam.

Vēršam uzmanību, ka reģistrācija mācībām 

Siguldas novada vispārizglītojošo skolu 1. klasēs 
elektroniski notiks no 1.  marta plkst. 8.00 līdz 
31. marta plkst. 23.59, pēc tam iesniegumus klā
tienē varēs iesniegt līdz pat nākamā mācību gada 
sākumam. Pilsētas skolās noteiktās prioritātes 
uzņemšanas kārtībā iespējams izmantot tikai līdz 
31.  martam. Līdz aprīļa vidum vecāki saņems 
rakstisku paziņojumu par uzņemšanas rezultātu.

Plašāka informācija par reģistrāciju un uz
ņemšanu mācībām 1. klasē pieejama saistošajos 
noteikumos “Par kārtību, kādā bērnus reģistrē 
un uzņem Siguldas pilsētas vispārējās izglītības 
iestāžu pamatizglītības programmās” vai sazi
noties ar Siguldas novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes speciālistiem.

Novada skolēniem gads iesācies ar sasniegumiem olimpiādēs
gads ir tikko sācies, taču tas ir bijis intensīva darba periods skolēniem, kuri piedalās olimpiādēs. šā gada sākumā jau notikušas piecas mācību priekš-
metu novadu posma olimpiādes, kurās piedalījušies vairāk nekā 100 skolēni. iegūtas godalgotas vietas un atzinības, kā arī uzaicinājumi startēt valsts 
posma olimpiādēs. Skolēni ieva Sofija Bundziņa, Lukass Pušņins, Elīna Boldāne, Samanta Suķe, Uldis Andrejs Kurpnieks un Edgars Mazītis ar labiem 
panākumiem startējuši vairākās olimpiādēs.

Janvāra sākumā notika novada posma olim
piāde ķīmijā 9.–12. klašu skolēniem. Tajā 
1. vietu ieguva 9. klases audzēkne Ieva Sofija 

Bundziņa un 10. klases skolēns Lukass Pušņins, 
kurš uzaicināts arī uz valsts posma olimpiādi, kā 
arī 11. klases audzēkne Elīna Boldāne, kura arī 
saņēmusi uzaicinājumu uz valsts posma olim
piādi, un Aleksandra Brīvule no 12. klases (visi 
audzēkņi no Siguldas Valsts ģimnāzijas). 2. vietu 
ķīmijas olimpiādē ieguva Siguldas Valsts ģimnā
zijas 10. klases audzēkne Lizete Jenerte.

18. janvārī norisinājās  franču valodas olim
piāde 8.–12. klašu skolēniem. 1.  vietu un uz
aicinājumu uz valsts posma olimpiādi ieguva 
Siguldas Valsts ģimnāzijas 12.  klases audzēk
ne Linda Evelīna Valheima, savukārt Samanta 
Suķe no Siguldas Valsts ģimnāzijas 12.  klases 
ieguva 2. vietu.

20. janvārī tika aizvadīta fizikas olimpiāde 
9.–12. klašu skolēniem. 1. vieta Siguldas 1. pa
matskolas 9. klases skolēnam Ernestam Lipskim, 

Siguldas Valsts ģimnāzijas 10. klases audzēknim 
Lukasam Pušņinam un Siguldas Valsts ģim
nāzijas 11.  klases audzēknim Uldim Andrejam 
Kurpniekam, kurš uzaicināts arī uz valsts posma 
olimpiādi. 2. vietu ieguva 9. klases skolēni Marks 
Ludvigs Putniņš un Ieva Sofija Bundziņa, bet 
10. klašu grupā labākā bija Agate Tamoviča (visi 
trīs skolēni ir no Siguldas Valsts ģimnāzijas). 
3. vietu fizikas olimpiādē ieguva 9. klases skolēns 
Kristaps Paio un  10.  klases audzēknis Edgars 
Mazītis (abi no Siguldas Valsts ģimnāzijas).

23. janvārī norisinājās novada posma olim
piāde ekonomikā 10.–12. klasei. Siguldas Valsts 
ģimnāzijas 12.  klases audzēknis Miks Tomass 
Hižņikovs ieguva 1.  vietu, bet Siguldas Valsts 
ģimnāzijas 12. klases audzēkne Samanta Suķe – 
2. vietu.

3. februārī notika novada posma matemā
tikas olimpiāde 9.–12. klasēm. 9.  klašu grupā 
godalgotas vietas un atzinības Siguldas Valsts 
ģimnāzijas audzēkņiem: 1.  vieta Romijai Su

hanovai, 2.  vieta Grietai Lucānei un Karlīnai 
Monikai Ulmei, 3.  vieta Krišjānim Bojāram 
un Annai Reizniecei, bet atzinība Dāvidam 
Imšam, Ievai Sofijai Bundziņai un Rostislavam 
Pavlovam. 10.  klašu grupā godalgotas vietas 
un atzinības Siguldas Valsts ģimnāzijas au
dzēkņiem: 1. vieta Laurai Eglei, 2. vieta Sofijai  
Puciello, 3. vieta Justam Tomsonam, bet atzinī
ba Valteram Veinbergam un Edgaram Mazītim. 
11. klašu grupā godalgotas vietas un atzinības 
Siguldas Valsts ģimnāzijas audzēkņiem: 1. vieta 
Justam Jēkabsonam un Uldim Andrejam Kurp
niekam, 2.  vieta Patrikam Ričardam Strodam, 
3.  vieta Viesturam Zemlītim, atzinība Elīnai 
Boldānei. 12. klašu grupā 1. vietu ieguva Sigul
das Valsts ģimnāzijas 12. klases audzēknis Pauls 
Oliņš.

 Lepojamies ar skolēnu sasniegumiem, vēlam 
veiksmi mācību priekšmetu valsts olimpiādēs! 
Paldies skolotājiem par ieguldīto darbu un at-
balstu audzēkņu sagatavošanā!

Izsludināts pieaugušo mūžizglītības 2023. gada projektu konkurss
Siguldas novada pašvaldība aicina līdz 15. aprīlim pieteikties Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu konkursam, kura mērķis ir veidot 
labvēlīgus nosacījumus iedzīvotāju mācību iniciatīvām un atbalstīt izglītotas, radošas un aktīvas sabiedrības iesaisti, veidot pievilcīgu, saistošu dzīves 
vidi, kurā cilvēkiem ir nodrošināta iespēja apgūt dzīves prasmes un veiksmīgi realizēt savu potenciālu.

Konkursā var pieteikt sabiedrības izglī
tošanu, radošu un aktīvu dzīvesveidu 
veicinošus projektus (piemēram, rado

šās darbnīcas, nodarbības, seminārus, lekcijas 
un citus informatīvi izglītojošus pasākumus, 
kas atbilst konkursa mērķim un prioritātēm), 
ko plānots īstenot 2023. gadā Siguldas novadā.

Par šā gada Siguldas novada pieaugušo mūž
izglītības projektu konkursa prioritātēm no
teiktas mācību aktivitātes šādās jomās: jaunu 
prasmju apguve, personības pilnveide, veselīgs 
dzīvesveids.

Konkursā var piedalīties jebkura juridis
ka vai fiziska persona, kas normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā ir reģistrēta kā individuālais 
komersants vai saimnieciskās darbības veicējs. 
Katrs pretendents konkursā var iesniegt ne vai
rāk kā divus projektus.

Iesniegtos projektus vērtēs konkursa komisija 

piecu locekļu sastāvā, ņemot vērā katra projekta 
atbilstību konkursa mērķiem, prioritātēm un fi
nansējuma piešķiršanas nosacījumiem, kā arī pa
redzamo ieguldījumu sabiedrības izglītošanā un 
citus būtiskus aspektus, pamatojoties uz konkursa 
nolikumā ietvertajiem vērtēšanas kritērijiem. At
balstīti tiks augstāko vērtējumu ieguvušie projekti.

Pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma apmērs 
vienam projektam ir līdz 100 procenti no projek
ta kopējām izmaksām, bet ne vairāk kā 1500 eiro. 
Konkursā pieejamais finansējuma apjoms ir 
15 000 eiro. Lēmumu par konkursā atbalstītajiem 
projektiem komisija pieņems līdz 15. maijam.

Plašāka informācija par konkursu pieejama 
nolikumā. Aizpildīta pieteikuma veidlapa, pro
jekta apraksts, tāme un cita, pēc projektu pietei
cēju domām, nozīmīga informācija līdz 15. aprī
lim jāiesniedz vienā no sev ērtākajiem veidiem:

 personīgi kādā no Siguldas novada pašvaldī

bas Klientu apkalpošanas centriem vai nosūtot 
pa pastu uz adresi Pils iela 16, Sigulda, Siguldas 
novads, LV2150, un kopiju elektroniski nosū
tot uz epasta adresi pasts@sigulda.lv;
 elektroniski parakstīta dokumenta formā 
vienā dokumentā, nosūtot uz epasta adre
si pasts@sigulda.lv.
Lai pārbaudītu, vai projekta apraksts ir sa

gatavots kvalitatīvi, interesenti pirms projekta 
iesniegšanas aicināti pārbaudīt sava pieteikuma 
atbilstību konkursa nolikuma prasībām un pro
jektu kvalitātes vērtēšanas kritērijiem, rūpīgi 
izlasot konkursa nolikumu pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.

Individuālas konsultācijas par projektu sa
gatavošanu pieejamas, rakstot Siguldas no
vada pašvaldības Izglītības pārvaldes mūž
izglītības projektu vadītājai uz epasta adresi   
izglitiba@sigulda.lv.



5 Februāris, 2023KULTūrA

kultūras centrs “Siguldas devons” – 
izcilākā kultūras pasākumu norises
vieta jau otro gadu
Februārī Latvijas Pasākumu forums trešo gadu pēc kārtas pasniedza izcilības balvas, novērtējot 
labākos 2022. gada pasākumus, koncertus, koncertturnejas, festivālus, kultūras pasākumus, kon-
ferences, līdzdalības akcijas, pilsētas svētkus, bērnu un sporta pasākumus, pasākumu scenogrāfiju 
un noformējumu. šogad uz balvu vairākās nominācijās pretendēja arī Siguldas novada kultūras 
iestādes un notikumi.

Kultūras centrs “Siguldas devons” otro 
gadu pēc kārtas tika atzīts par izcilā
ko pasākumu norises vietu novados. 

Savukārt nominācijās “2022. gada izcilākais 
festivāls” un “2022. gada izcilākais notikums 
Vidzemē” šūpoļu festivāls “Lieldienas šūpojas 
Siguldā”, kā arī Mālpils Kultūras centra orga
nizētais “Valentīns Skulme 100 vēstulēs” bija 
starp trim labākajiem.

Latvijas Pasākumu foruma Izcilības balvas 
mērķis ir atzīmēt izcilu notikumu pasākumu 
jomā, izcelt iepriekšējā gada izcilākās gada no
rises pasākumu nozarē, noteikt nozares izcilī
bas, personības, profesionāļus, izcilākos pasā
kumus un notikumus. Balvu saņēmējus nosaka 

visi nozares profesionāļi kopīgā balsojumā.
Savukārt Latvijas sabiedrisko mediju gada 

balvas kultūrā “Kilograms kultūras 2022” kate
gorijā “Literatūra” balvu saņēma Ieva Struka – 
monogrāfijas par Anšlavu Eglīti “Par skaisto un 
aplamo dzīvi” autore.

“Kilograms kultūras” ir sabiedrisko medi
ju apbalvojums kultūras jomā, kas apliecina 
sabiedrisko mediju aktīvu līdzdarbību Lat
vijas kultūras dzīves procesos. Balvu piešķir 
Latvijas Televīzija, Latvijas Radio un Latvijas 
sabiedrisko mediju portāls “LSM.lv”. Tradī
cija aizsākta 2012. gadā, kad balvas tika pa
sniegtas par spilgtākajiem 2011. gada kultūras  
notikumiem.

Izskanēs labdarības koncerts 
“Cīruļputenī. Valters Krauze un draugi”
Jau trešo reizi valters Krauze un viņa skatuves draugi un domubiedri apvienojušies ļoti īpašā lab-
darības koncertā, lai aicinātu ikkatru no mums sajust sirds siltumu un kopīgi veikt kādu labu dar-
bu – palīdzēt būt veseliem un laimīgiem bērniem, kuriem ir nepieciešama ilgstoša ārstēšanās. 
Labdarības koncerts notiks 19. martā kultūras centrā “Siguldas devons”, tā sākums plkst. 15.00.

Dziedātājas Linda Leen, Būū, Aija 
Andrejeva, Aija Vītoliņa un citi izcili 
Latvijas solisti, mūziķi Mārcis Auziņš, 

Andris Ābelīte un Romāns Vendiņš, dejotājs 
Ģirts Bisenieks, kā arī citi skatuves mākslinieki 
sadarbībā ar kultūras centru “Siguldas devons” 
sirdssiltā koncertā mudinās cilvēkus labās do
mas vairot kā sniegpārslas cīruļputenī.

Katra skatītāja iegādātā biļete būs atbalsts 
tiem, kam klājas grūtāk. Katrs koncerta tap
šanā iesaistītais mūziķis, fotogrāfs, dejotājs, 
videomākslinieks, radošā komanda un tehnis

kie speciālisti dod savu ieguldījumu nesavtīgi, 
nesaņemot atlīdzību. Koncertu vadīs labdarības 
akcijas idejas autors Valters Krauze.

Visi par koncerta biļetēm gūtie ienākumi tiks 
ziedoti un sniegs palīdzību Siguldas novada 
bērniem, nodrošinot medikamentus, nepiecie
šamās terapijas, palīglīdzekļus vai aparatūru un 
palīdzību ārkārtas gadījumos.

Atnāc, un kopā mēs iedosim spārnus!
Biļetes uz koncertu var iegādāties “Biļešu pa-

radīzes” kasēs vai tiešsaistē. Biļetes cena – no 15 
līdz 25 eiro.

Bērnu kultūras konsultatīvā padome 
sāk īstenot radošus un pētnieciskus 
projektus
Darboties turpina Siguldas Bērnu kultūras konsultatīvā padome, kas tika izveidota ar tādu pašu 
mērķi kā pieaugušo kultūras konsultatīvā padome, lai kopā darbotos un veicinātu pašvaldības kul-
tūras politikas izstrādi un īstenošanu, kultūras aktivitāšu un kultūrvides attīstību Siguldas novadā. 

Piecām pirmsskolas izglītības iestāžu gru
piņām uzdots veikt pētniecisko vai rado
šo uzdevumu, kas šajā pavasarī jāatrāda 

jau ar konkrētu rezultātu. Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestādei “Tornīši” būs  sadarbība ar 
aktieri Vari Klausītāju, lai, pētot objektus sev 
apkārt, iegūtu skatuvisko pieredzi, savukārt 
“Pasaciņas” bērni pilsētvides pētniecībā sa
darbosies ar mākslinieci Daigu Krūzi. Mālpils 
pirmsskolas izglītības iestādes “Māllēpīte” bēr
ni jau čakli pastrādājuši, veicot savu pagalmu 
izpēti. Kopā ar vecākiem bērni ir izveidojuši 
savu pagalmu maketus, un visi kopā izveidojuši 
savu sapņu pagalmu. Sadarbībā ar Olitu Jakove
li, kas ikdienā strādā par kultūras projektu vadī
tāju Latvijas Leļļu teātrī un ir kustības “Apkārt 

Latvijai” entuziaste, Mālpils bērni domās, kā 
iedzīvināt pagalmus un kā tajos būt laimīgiem. 
Un pats galvenais – viņi zina, kā būt laimīgiem! 
Ņemsim piemēru no bērniem un ļausim ieska
nēties pagalmiem! Garlība Merķeļa Lēdurgas 
pamatskolas pirmsskolas grupa kopā ar dizai
neri, vietu veidotāju Leili Kerimovu strādās pie 
interjera idejām bērnu literatūras telpai Lēdu
rgas bibliotēkā. Savukārt Allažu pamatskolas 
pirmsskolas grupa kopā ar zemnieku saimnie
cības “Zutiņi” lielisko saimnieci Rūtu Beiroti 
ķersies pie garšaugu audzēšanas.

Bērnu kultūras konsultatīvās padomes sadar
bības galvenais uzdevums ir nodrošināt vienlī
dzīgas iespējas radošuma veicināšanā, īpaši 
bērnu auditorijai.

Siguldas novada bibliotēkā notiks sarunas 
ar literatūrvēsturnieku un alpīnistiem
Martā Siguldas novada bibliotēkā notiks divas sarunu tikšanās. 16. martā plkst. 16.00 norisinā-
sies tikšanās ar novadnieku, literatūrvēsturnieku Dr. philol. viesturu vecgrāvi, savukārt 29. martā 
plkst. 17.00 gaidāma cikla “Sarunas bibliotēkā” tikšanās ar alpīnistiem un grāmatas “Pamirs mana 
sirds mīlestībā” autoriem Kristīni un Kristapu Liepiņiem.

Viesturs Vecgrāvis (1948) ir literatūr
vēsturnieks, grāmatizdevējs un dzejas 
kritiķis, Latvijas Universitātes emeri

tētais profesors. Beidzis Siguldas 1. vidusskolu, 
strādājis Siguldas vakara vidusskolā un par zi
nātnisko līdzstrādnieku Siguldas Novadpētnie
cības muzejā. Literatūrzinātnē darbojas kopš 
1981. gada, un viņa uzmanības centrā ir bijusi 
Jāņa Poruka daiļrades un personības izpēte. 
Pirmā nozīmīgā publikācija  – raksts “Nāka
mības cilvēka sirdsdedzi alkdams. Personības 
koncepcija Jāņa Poruka daiļradē” literāri māks
linieciskajā un sabiedriski politiskajā laikrakstā 
“Literatūra un Māksla” (1981).

Publicējis daudzas recenzijas un rakstus par 
romantiskas un eksistenciālas ievirzes dzejnie
kiem. Sagatavojis monogrāfiju “Mani sveicina 
zvaigznes... Romantiskā pasaules izjūta latviešu 
dzejā” (2018). Sastādījis un komentējis latviešu 
un cittautu romantiskās dzejas antoloģiju “Zilā 
puķe” (2021), organizējis grāmatu sēriju “XIX 
gadsimta klasiķi” un “XX gadsimta klasiķi” iz
došanu. Vairāk nekā 300 rakstu un recenziju 
autors latviešu un cittautu periodikā.

Savukārt alpīnisti Kristīne un Kristaps Liepiņi  

dalīsies stāstos par saviem piedzīvojumiem un 
mīlestību pret kalniem. Kristīne un Kristaps 
Liepiņi ir vieni no pieredzējušākajiem un vis
pusīgākajiem aktīvajiem Latvijas alpīnistiem. 
Kristaps ir alpīnists un alpīnisma instruktors ar 
gandrīz 40 gadu pieredzi, savukārt Kristīne kal
nos kāpt sākusi tikai pirms desmit gadiem. Ša
jos gados abi kopā sasnieguši aptuveni pusotru 
simtu kalnu virsotņu piecos kontinentos, veicot 
maršrutus gan uz augstkalnu virsotnēm, gan arī 
uz tehniski ļoti sarežģīti sasniedzamām vertikā
la ledus un klinšu smailēm. Grāmata “Pamirs 
mana sirds mīlestībā” ir Kristīnes un Kristapa 
Liepiņu ar emocijām un pieredzi bagātais kal
nu mīlestības stāsts, kurš bagātīgi papildināts 
ar ekspedīcijas gaitā uzņemtajām fotogrāfijām. 

Īsā laikā grāmata radījusi necerēti lielu inte
resi Latvijā. To lasa ne tikai rūdīti kalnos kāpēji 
un iesācēji, bet pat tie, kas nemaz negatavojas 
kalnos kāpt. Grāmatā atrodamas arī atbildes uz 
jautājumiem, kurus cilvēki parasti baidās skaļi 
pajautāt. Taču pamatā ir stāsts par to, kāpēc cil
vēks vispār kāpj  kalnos, kādēļ riskē ar dzīvību.

Pasākumā Kristīnes un Kristapa Liepiņu stās
tījums tiks papildināts ar krāšņām fotogrāfijām.

Izstādes
Līdz 5. III
Mālpils Kultūras centrā

gleznotāja Māra Upzara izstāde “Uzaicinājums”

Līdz 26. III
Kultūras centrā “Siguldas devons”

grāmatu sērijas “Bikibuks” orģinālilustrāciju izstāde “BikiMETrS”

Līdz 31. III 
Siguldas novada bibliotēkā

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 1. klašu audzēkņu izstāde “Atspīdumu vētra”

2.–31. III
Siguldas novada bibliotēkā

Literārās izstādes bērniem un jauniešiem “Lai katram kaķim sava grāmata un 
katrai grāmatai savs kaķis” un “grāmata vs filma”; novadpētniecības izstāde 
“Mani sveicina zvaigznes. Literatūrvēsturniekam viesturam vecgrāvim – 75”

2.–31. III
Lēdurgas bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Aktieris. Teātris. Māksla”. Literārais cikls bērniem “Kas ir 
lapsa?”

2.–31. III
inciema bibliotēkā

Tematiskās izstādes “Teātris grāmatās” un “Bija tādi laiki... 25. marts – 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena”

2.–31. III
inčukalna bibliotēkā

Literārās izstādes “inčukalnietim literatūrvēsturniekam viesturam 
vecgrāvim – 75” un “Dzīve teātrim. 27. marts – Starptautiskā teātra diena”

3.–31.III
Siguldas novada bibliotēkā

“grafikas vasaras skolas 2022” dalībnieku darbu izstāde. izstādes atklāšana 
3. martā plkst. 17.00

6.–20. III 
Mālpils bibliotēkā

Literārā izstāde “Mēneša jubilārs – Pauls Bankovskis”

6.–31. III
Allažu bibliotēkā

Dabas pētnieka, ģeogrāfa un fotogrāfa Jāņa Zilvera fotogrāfiju izstāde 
“Dzīvā daba Siguldā”; tematiskā izstāde “Lakstīgala – gada putns 2023”

3. III–16. IV
Siguldas Jaunās pils salonā

izstāde “Uz zaļās vārnas spārna”. Izstādes apmeklējums iekļauts Siguldas 
Jaunās pils apmeklējuma cenā

16. III–14. IV
Mores bibliotēkā

ingas grīgas gleznu izstāde “iedvesmas mirkļi”

16. III–28. IV
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Māra Bērziņa akvareļu izstāde “Daba sajūtās”

20.–31. III
Mores bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Zaļumi, zaļumi, zaļumi uz palodzes, dārzā un mūsu 
ēdienkartē”

20.–31. III
Mālpils bibliotēkā

Tematiskā izstāde “Teātris un dzīve”

24. III–22. IV
Krimuldas Tautas namā

izstāde “vidzemes šatierdeķi”

Līdz 3. IV 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Andra Kaļiņina laikmetīgās mākslas darbu izstāde “Klusā daba nav 
daba, bet ir”; mākslu skolas “Baltais flīģelis” Mākslas nodaļas audzēkņu 
gleznošanas konkursa “vilnis Lielupē” darbu izstāde “Piekūns”. Izstādes 
apskatāmas darbdienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

Līdz 10. IV
inčukalna Tautas namā

Daces Saulītes gleznu un Modra Baloža grafiku izstāde “Pāreja uz vasaras 
laiku”

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. 
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv



6 SporTSFebruāris, 2023

SporTA pASĀKUmI mArTĀ

2. III 18.00
Fischer slēpošanas centrā

Distanču slēpošanas sacensību “S!-Slēpo” 2. posms

2.–3. III 9.00
Siguldas Pilsētas trasē

Starptautiskās FiS sacensības kalnu slēpošanā 

3. III 18.00  
Siguldas Pilsētas trasē

“Siguldas kauss 2023” snovbordā 
 

4. III 10.00
inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts Open klasē un Latvijas amatieru līga galda 
hokejā 

4. III 11.30 
Siguldas Pilsētas trasē

“Siguldas kauss 2023” kalnu slēpošanā 

4.–5. III 9.00
Siguldas 1. pamatskolā 

Baltijas apvidus loka šāvēju čempionāts telpās

5. III 10.00
Mālpils Sporta centrā

Dubultspēļu čempionāts novusā

5., 12., 19. III 12.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

10. III 12.00
Fischer slēpošanas centrā

“S!-Fischer ziemas skolēnu čempionāts”, 3. posms

11. III
8.30 Allažu Sporta centrā
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā
11.30 Mores Tautas namā

Bezmaksas nodarbība “veselības vingrošana” 

11. III 13.00
Siguldas Sporta centrā

Nodarbība Spēka zālē 12–18 gadus veciem jauniešiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

11.–12. III 10.00
Mālpils Sporta centrā

Pasaules kausa 1. posms novusā

12. III 11.00
Siguldas Sporta centrā

“Noskrien ziemu” 5. posms skriešanā 

12. III 17.00
Siguldas Pilsētas trasē

“Carlsberg kauss” kalnu slēpošanā, 5. posms

18. III
8.30 Allažu Sporta centrā
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā
11.30 Mores Tautas namā

Bezmaksas nodarbība “Funkcionālais fitness”

19. un 26. III 13.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klases skolēniem

21. un 28. III 19.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klases skolēniem

25. III 9.00
Stīveros

“Ziemas kausa” 5. posms triālā 

26. III 11.00
Siguldas pagasta Kultūras namā

Siguldas novada atklātais čempionāts jauniešiem 64 lauciņu 
dambretē

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. 
Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Turpinās bezmaksas sporta nodarbības
Turpinot iesākto veselīga dzīvesveida veicināšanu un dalību sportiskās aktivitātēs, Siguldas nova-
da iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas sporta nodarbībās, kas atbilstoši laikapstākļiem notiek 
gan iekštelpās, gan ārtelpās.

Allažos plkst. 8.30, Jūdažos plkst. 10.00 
un Morē plkst. 11.30 būs iespēja izkus
tēties veselības vingrošanā 11.  martā 

pie Fanijas Šticas un funkcionālā fitnesa treniņā 
18. martā pie Ineses Miltiņas.

Siguldas Sporta centra Spēka zālē 11. martā 
plkst. 13.00 nodarbības apmeklēt varēs jaunieši 
ar Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta 
atzinumu.

Siguldas Sporta centrā seniori svētdienās (2., 
5., 12. un 19. martā, 9. un 23. aprīlī) varēs apmek
lēt peldēšanas nodarbību plkst. 12.00, bet skolē
niem peldēšanas nodarbība būs otrdienās (21. un 
28. martā) plkst. 19.00 (7.–12. klase) un svētdie
nās (19. un 26. martā) plkst. 13.00 (2.–6. klase).

Nodarbību grafikā var būt izmaiņas. Izmai

ņām lūdzam sekot līdzi Siguldas novada paš
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. 

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības Siguldā, obligāta 
ir iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru  25448860 (Siguldas Sporta centrs). 
Dodoties uz nodarbībām pagastos, iepriekšējs 
pieraksts nav nepieciešams.

Nodarbības notiek ar Siguldas novada paš
valdības atbalstu un Eiropas Sociālā fonda pro
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas 
novadā!” ietvaros.

Notikusi tikšanās ar Latvijas Futbola 
federācijas prezidentu un pārstāvjiem
Lai pārrunātu novada sporta infrastruktūras attīstību, februāra sākumā Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un pašvaldības pārstāvji Siguldas novadā uzņēma Latvijas 
Futbola federācijas prezidentu vadimu Ļašenko un federācijas pārstāvjus.

Vizītes laikā viesi tika iepazīstināti ar no
vada sporta infrastruktūru, klātienē ap
meklēja Inčukalna un Krimuldas spor

ta laukumus, kā arī Siguldas futbola laukumus. 

Latvijas Futbola federācijas un Siguldas novada 
pašvaldības pārstāvji vienojās strādāt pie nodomu 
protokola par jauna sporta laukuma izveidi Sigul
dā (Siguldas pilsētā) un federācijas iesaisti tajā.

Notiks atklātais čempionāts “Sigulda Open 2023” 64 lauciņu dambretē
30. aprīlī Siguldas pagasta Kultūras namā Zinātnes ielā 7B norisināsies Siguldas novada atklātais čempionāts 64 lauciņu dambretē “Sigulda Open 2023”. Sacensību atklāšana plkst. 10.30.

Dalībnieku reģistrācija norisināsies no 
plkst. 9.00 līdz 10.15, aptuvenais sa
censību norises ilgums – 6  stundas. 

Čempionātā aicināts piedalīties jebkurš intere

sents bez vecuma ierobežojuma. Apbalvošana 
plānota pa vecuma grupām: U8, U10, U13, 
U19, pieaugušie un labākais Siguldas novada 
iedzīvotājs un iedzīvotāja.

Pieteikties dalībai čempionātā  var līdz 
27. aprīļa plkst. 22.00, rakstot uz epasta adresi 
raivis.paegle@inbox.lv vai lietotnē “WhatsApp” 
(tālruņa numurs 26438871), norādot vārdu, uz

vārdu, dzimšanas gadu, sporta klasi un turnīru, 
kurā piedalīsies.

Sacensības ar Siguldas novada pašvaldības 
atbalstu rīko biedrība “Baltais kauliņš”.

Tautas bumbas sacensībās uzvar 
Krimuldas vidusskola un Laurenču 
sākumskola
8. februārī Mālpils vidusskolā norisinājās tautas bumbas sacensības 3.–5. klašu grupām. Tajās pie-
dalījās piecas  meiteņu un deviņas zēnu komandas no Siguldas novada skolām.

Sacensības norisinājās uz trim laukumiem, 
kur zēnu komandas tika sadalītas divās 
apakšgrupās, vienā grupā bija piecas ko

mandas, bet otrā  – četras. Izspēlējot katra ar 
katru, no katras grupas tālāk tika divas koman
das, izspēlējot pusfinālu un finālu.

Pirmā laukuma apakšgrupā 5. vieta Inčukal
na pamatskolai, 4. vieta Siguldas pilsētas vidus
skolas otrajai komandai, 3. vieta Mālpils vidus
skolai, 2.  vieta Krimuldas vidusskolai, 1.  vieta 
Laurenču sākumskolai.

Otrā laukuma apakšgrupā 4. vieta Lēdurgas 
pamatskolai, 3.  vieta Siguldas 1.  pamatskolai, 
2.  vieta Allažu pamatskolai, 1.  vieta Siguldas 
pilsētas vidusskolas pirmajai komandai.

Kā ierasts, emocijas un sporta gars piepildī
ja sporta zāli. Laukumos notika spraigas cīņas 
par katru bumbu un katru spēlētāju. Savstar
pēji tiekoties komandām no otras apakšgrupas, 
4. vieta Allažu pamatskolai, 3. vieta Krimuldas 
vidusskolai, 2.  vieta Siguldas vidusskolas pir
majai komanda, 1. vieta Laurenču sākumskolai.

Meitenēm bija piecas komandas, un tika iz
spēlēta viena grupa katrai komandai, laukumā 
tiekoties ar katru. 5. vieta Inčukalna pamatsko
lai, 4. vieta Siguldas pilsētas vidusskolai, 3. vieta 
Laurenču sākumskolai, 2. vieta Siguldas 1. pa
matskolai, 1. vieta Krimuldas vidusskolai.

Piedaloties pasākumā, skolas uzkrāja punk
tus konkursā “Gada skola sportā”, kas norisinās 
atbilstoši konkursa nolikumam. Iegūtie punkti 
katrai izglītības iestādei mācību gada ietvaros 
summējas, veidojot finansējumu papildu spor
ta inventāram, aprīkojuma iegādei vai citiem ar 
sportu saistītiem mērķiem.

Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde 
izsaka pateicību par iesaisti un organizēšanu 
Mālpils vidusskolai, sporta skolotājai Laurai 
Lapiņai un vecāko klašu skolēniem par iesaisti 
un pieredzes papildināšanu ar sacensību tie
sāšanu. Paldies Siguldas pilsētas vidusskolas 
sporta skolotājai Sandrai Rušai par izspēļu un 
tabulu sagatavošanu! Paldies dalībniekiem par 
aizrautīgu un sportisku dienu!

Siguldiešiem medaļas Latvijas jauniešu 
čempionātā vieglatlētikā telpās
Februāra sākumā desmit Siguldas Sporta skolas vieglatlēti devās uz Kuldīgu, lai startētu Latvijas 
čempionātā telpās U-14 un U-16 vecuma grupās. Siguldieši izcīnīja sudraba un bronzas medaļu.

Sudraba medaļu 1000 metru distancē U14 
vecuma grupā izcīnīja treneres Jolantas 
Kaupes audzēknis Matīss Andžāns, uzrā

dot rezultātu 3:13,68. U16 vecuma grupā 400 
metru distancē bronzas medaļu izcīnīja treneru 
Solveigas Ziediņas un Markusa Ozola audzēk
ne Laura Petrovska – rezultāts 1:01,72.  8. vie
tu šajā distancē izcīnīja Elīza Pole ar rezultātu 
1:03,75.

U16 vecuma grupā 800 metru distancē 

4.  vieta trenera Arnolda Strengas audzēknei 
Katei Jukumai ar rezultātu 2:28,75, 5. vietā Elita 
Tauriņa  – 2:29,66. Starp puišiem šajā vecuma 
grupā 800 metru distancē 6. vieta Martinam 
Stūrītim – 2:18,11.

U16 vecuma grupas 4x200 metru stafetē 
kvartetam – Luīze Marta Līvmane, Elīza Pole, 
Kate Jukuma un Laura Petrovska  – nedaudz 
pietrūka līdz bronzas medaļām, meitenēm šajā 
disciplīnā 4. vieta.



7SAbIEdrībA Februāris, 2023

informācija par nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas grafiku 2023. gadā
Siguldas novada pašvaldība informē, ka novada iedzīvotājiem, kuru īpašumā, tiesiskā valdījumā, lietojumā vai nomā ir nekustamais īpašums Siguldas 
novada administratīvajā teritorijā, 2023. gada 10. februārī ir izsūtīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojums par 2023. gadu. Ja nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojums nav saņemts, lūdzam par to informēt pašvaldību.

Nekustamā īpašuma nodoklis maksā
jams reizi ceturksnī – ne vēlāk kā līdz 
31. martam, 15. maijam, 15. augustam 

un 15. novembrim. Nodokli var nomaksāt arī 
reizi gadā avansa veidā līdz 31. martam.

Informējam, ka saskaņā ar likuma “Par no
dokļiem un nodevām” 29.  pantu par nodokļu 
maksājuma samaksas termiņa nokavējumu 
maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nau
da – no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05% 
par katru nokavēto dienu.

Visērtākais veids nekustamā īpašuma no
dokļa maksājumu veikšanai ir elektroniski, iz
mantojot internetbanku. Lai varētu identificēt 
maksājumu, lūdzam maksājuma mērķī norādīt 
zemes un ēku personīgā konta numuru, īpašu
ma nosaukumu un īpašnieku. Nodokļa maksā
juma dokumenti pieejami, reģistrējoties por
tālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv,  
izmantojot internetbankas pieejas kodus.

Tāpat kā līdz šim, nekustamā īpašuma no
dokļa maksājumus ir iespējams veikt visos Si
guldas novada pašvaldības Klientu apkalpoša
nas centros, kuru atrašanās vietas ir norādītas 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pazi
ņojumā, kā arī KAC Inciemā un Gaujā.

Papildus informējam, ka maksāšanas pa
ziņojumā par nekustamā īpašuma nodokli ir 
iekļauts jauns risinājums  – svītru kods, kuru 
noskenējot varēs veikt nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksu “Latvijas Pasta” nodaļās par 
samazinātu pakalpojuma maksu  – 0,50  eiro 
par vienu maksājumu. Vienā maksājumā va
rēs veikt norēķinu gan par visu kalendāro gadu 
uzreiz, gan arī par citu periodu, norādot kon
krētu summu, kādu maksātājs vēlas samaksāt. 
Savai dzīvesvietai tuvākās pasta nodaļas adresi 
un darba laiku var noskaidrot tīmekļa vietnē 
www.pasts.lv vai zvanot uz tālruņa numuru 
27008001. Maksājumu var veikt arī pie past
nieka, kurš ierodas pakalpojumu sniegt jūsu 
atrašanās vietā.

Novadniekiem tiek piešķirtas 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaides
Kopumā 2022. gadā pašvaldība novada iedzī
votājiem ir piemērojusi nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus vairāk nekā 126 tūksto
šu eiro apmērā, no kuriem vairāk nekā 55 tūksto
ši eiro ir piemēroti saskaņā ar likumā noteikto – 
trūcīgām personām, daudzbērnu ģimenēm un 
represētajām personām, savukārt atvieglojumi 
vairāk nekā 71  tūkstoša  eiro apmērā piemēroti 
pēc Siguldas novada pašvaldības domes saisto
šajiem noteikumiem – maznodrošinātām perso
nām, daudzbērnu ģimenēm, siltināto daudzdzī
vokļu māju īpašniekiem, pensionāriem un citu 
kategoriju iedzīvotājiem, kā arī uzņēmējiem.

Nekustamā īpašuma nodokli aprēķina no 
nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības, kuru 
nosaka Valsts zemes dienests. Savukārt Siguldas 
novada pašvaldība ir noteikusi vairākas iedzī
votāju kategorijas, kurām pienākas nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi 25–90% apmērā:

 maznodrošinātām personām: nestrādājo
šiem, vientuļiem pensionāriem, vientuļām 
personām ar I vai II grupas invaliditāti, ģi

menēm, kurās ir bērni ar invaliditāti vai per
sonas ar I vai II grupas invaliditāti;
 maznodrošinātām vientuļām personām ar 
III grupas invaliditāti;
 maznodrošinātām personām, kuras neie
tilpst iepriekš nosauktajās kategorijās, atvieg
lojuma apmērs ir 25%;
 daudzbērnu ģimenēm;
 ģimenēm, kurās ir bērni ar invaliditāti;
 iedzīvotājiem, kuru īpašumā vai tiesiskā val
dījumā ir zeme, kas invadēta ar Sosnovska 
latvāni;
 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem;
 Siguldas novadā deklarētajiem titula “Goda 
novadnieks” īpašniekiem, atvieglojumu pie
mērojot par nākamo taksācijas gadu pēc titu
la iegūšanas;
 nodokļa maksātājam, kas ir pensionārs, kurš 
papildus savai vecuma pensijai negūst pastā
vīgus ienākumus, kurš taksācijas gada 1. jan
vārī savā īpašumā deklarēts viens vai kopā 
tikai ar vienu personu, kura ir nestrādājoša 
persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti vai 
pensionārs bez pastāvīgiem papildu ienāku
miem, ja īpašums netiek izīrēts, iznomāts vai 
izmantots saimnieciskās darbības veikšanai.
Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 

trīs gadus tiek piešķirts arī to daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, kurās 
bez pašvaldības finansējuma veikti energoefek
tivitātes paaugstināšanas vai fasādes atjaunoša
nas darbi. 

Atvieglojumu trīs gadu garumā piemēros 
arī gadījumā, ja fasādes atjaunošanas darbi vai 
energoefektivitātes paaugstināšanas darbi veik
ti iepriekšējos gados.

Lai mudinātu novada uzņēmējus radīt jaunas 
darbavietas, kā arī rosinātu paplašināt saimnie
cisko darbību, novada uzņēmējiem ir iespēja 
saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo
jumus līdz pat 90% apmērā. Nekustamā īpašu
ma nodokļa atlaides uzņēmēji var saņemt šādos 
gadījumos:

 jaundibinātas saimnieciskās darbības vei
cēji nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo
jumu saņems divus gadus no reģistrācijas 
brīža: pirmajā gadā  – 50% apmērā, otrajā 
gadā – 25% apmērā par ēku un tai piekritīgo 
zemi. Lai saņemtu atvieglojumu, jaunajiem 
uzņēmējiem jārada ne mazāk kā divas dar
bavietas, tajās jānodarbina Siguldas novadā 
deklarētās personas un darbinieku ikmēneša 
vidējā darba samaksa nedrīkst būt zemāka 
par valstī noteikto minimālo darba algu;
 uzņēmējiem, kuri iepriekšējā taksācijas gadā 
izveidojuši jaunas darbavietas, nodokļa at
vieglojums par ēku un tai piekritīgo zemi tiks 
piešķirts divus gadus: 25% apmērā, ja ir iz
veidotas 3–10 jaunas darbavietas, 50% apmē
rā, ja ir izveidotas 10–20 jaunas darbavietas, 
70% apmērā, ja ir izveidotas 20–50 jaunas 
darbavietas, un 90% apmērā, ja ir izveidotas 
vairāk nekā 50 jaunas darbavietas;
 uzņēmējiem, kuri Siguldas novadā radījuši 
jaunas dzīvesvietas  – uzbūvējuši vienu vai 
vairākas daudzdzīvokļu mājas. Pirmajā gadā 
pēc daudzdzīvokļu mājas nodošanas eks

pluatācijā uzņēmēji varēs saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu 90% apmērā, 
otrajā gadā – 70% apmērā, trešajā gadā – 70% 
apmērā;
 uzņēmējiem, kuri ir ieguldījuši līdzekļus eso
šas būves atjaunošanā, pārbūvē vai jaunas 
būves celtniecībā savas uzņēmējdarbības no
drošināšanai, tiks piešķirts nodokļa atvieglo
jums atkarībā no investīciju apjoma no 25% 
līdz 90% apmērā;
 uzņēmēji, kuri ir ieguldījuši investīcijas ne 
mazāk kā 5000 eiro apmērā tādas būves fa
sādes atjaunošanā, kura paredzēta saimnie
ciskās darbības veikšanai, saņems nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu vienu gadu 
90% apmērā;
 uzņēmējiem, kuri saimniecisko darbību veic 
ēkā, kas iekļauta valsts vai vietējās nozīmes 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, 
un kuri iepriekšējā gadā ieguldījuši līdzek
ļus ēkas jumta un/vai fasādes atjaunošanā, 
nodokļa atvieglojumus varēs saņemt divus 
gadus: pirmajā gadā  – 90% apmērā, otrajā 
gadā – 50% apmērā;
 sabiedriskā labuma organizācijām, ja nekus
tamā īpašuma nodokļa objekts tiek izman
tots tajā sabiedriskā labuma darbības jomā, 
kas noteikta lēmumā par sabiedriskā labuma 
organizācijas statusa piešķiršanu,  – par ne
kustamā īpašuma nodokļa objektu piešķir 
nodokļa atvieglojumu 90% apmērā;
 saimnieciskās darbības veicējiem, kuru īpa
šumā atrodas tirdzniecības vietas ar vasaras 
kafejnīcām/terasēm Siguldas pilsētas terito
rijā, kuras veido kūrortpilsētas vidi un kuru 
izvietošana ir saskaņota Būvvaldē atbilstoši 
Siguldas novada pašvaldības domes saisto
šajiem noteikumiem “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Si
guldas novadā”;
 saimnieciskās darbības veicējiem, kuriem ir 
reģistrēts sociālā uzņēmuma statuss par so
ciālai uzņēmējdarbībai izmantojamo nekus
tamo īpašumu, piemēro atvieglojumu 50% 
apmērā.
 saimnieciskās darbības veicējam, kas uz savā 
īpašumā esošās zemes uzbūvējis vai pārbūvē
jis daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, piemēro 
atvieglojumu 70% apmērā par izīrētiem dzī
vokļiem, ja tajos ir deklarētas īres līgumos 
norādītās personas.
Lai saņemtu atvieglojumus, Siguldas novada 

pašvaldībā līdz 30. martam ir jāiesniedz iesnie
gums un saistošajos noteikumos “Par atvieg
lojumu piemērošanu nekustamā īpašuma no
dokļa maksātājiem Siguldas novadā” noteiktie 
dokumenti.

Plašāka informācija par nekustamā īpašuma 
nodokļa jautājumiem pieejama:

 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap
kalpošanas centrā Siguldā, Raiņa ielā  3, vai 
zvanot uz tālruņa numuru 67385830;
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap
kalpošanas centrā Inčukalnā, Atmodas ielā 4, 
vai zvanot uz tālruņa numuru 62205285;
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap
kalpošanas centrā Raganā, Parka ielā  1, vai 
zvanot uz tālruņa numuru 67976861.

Novada teritorijā notiek 
Latvijas Nacionālās 
aizsardzības akadēmijas 
kadetu kursi
Līdz 26. martam četros novados, tostarp Siguldas 
novadā, norisināsies Kājnieku nodaļas komandie-
ra kurss Latvijas Nacionālās aizsardzības akadē-
mijas kadetiem. Mācību laikā plānota karavīru un 
transportlīdzekļu pārvietošanās pa koplietošanas 
ceļiem gan diennakts gaišajā, gan tumšajā laikā. 
Tiks lietota mācību munīcija un kaujas imitācijas 
līdzekļi, kas rada troksni, bet neapdraud cilvēku 
veselību un dzīvību, tomēr, ja tādi tiek atrasti, tos 
nedrīkst aiztikt. Nacionālie bruņotie spēki aicina 
iedzīvotājus ar sapratni izturēties pret Latvijas  
Nacionālās aizsardzības akadēmijas aktivitātēm, kas 
vērstas uz valsts aizsardzības spēju stiprināšanu.

Mācību mērķis ir sniegt nepiecieša
mās zināšanas un prasmes, lai ka
deti spētu patstāvīgi vadīt kājnieku 

nodaļas personālu vada sastāvā dažādu kaujas 
un mācību uzdevumu izpildes laikā, pietuvinot 
tos kaujas apstākļiem.

Kurss ir sadalīts vairākos posmos. Pirmajā 
posmā kadeti apgūst dažādu operāciju plānoša
nu un izpildi, otrajā posmā gan teorētiski, gan 
praktiski apgūst kaujas iemaņas apbūvētās vie
tās un uzbrukuma operācijās ar kaujas šaušanu. 
Noslēguma posmā Irbenē iepriekš gūtās zinā
šanas un iemaņas tiek pielietotas praksē.

Kājnieku nodaļas komandiera kursa laikā 
tiek pārbaudīta un attīstīta precizitāte un spēja 
uzņemties atbildību, jo katram apmācāmajam ir 
jāpilda komandiera pienākumi un jāspēj uzņem
ties atbildību par padotā personāla komandēša
nu, militāro uzdevumu plānošanu un izpildi.

Apstiprināts Siguldas 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļas maksas 
pakalpojumu cenrādis
Ņemot vērā pieaugušās izmaksas, kas ietekmē 
pakalpojumu nodrošināšanu, apstiprināts jauns 
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumu cenrādis. izmaiņas noteiktas gan 
laulības reģistrācijai, gan civilstāvokļa akta reģis-
trācijas dokumentu izsniegšanai.

Atgādinām, ka novadnieki ar Siguldas no
vada ID karti var saņemt atlaidi laulības 
reģistrācijas ceremonijai līdz pat 75%. 

Svarīgi atzīmēt, ka svinīgām laulības reģistrācijas 
ceremonijām ārpus Siguldas novada Dzimtsa
rakstu nodaļas telpām atlaides netiek piemērotas.

Izziņa par civilstāvokļa akta reģistrāciju, 
civilstāvokļa akta reģistra ieraksta kopija vai 
datorizdruka izmaksā 6,20  eiro, daudzvalodu 
standarta veidlapa izziņai par civilstāvokļa akta 
reģistrāciju vai civilstāvokļa akta reģistrācijas 
apliecībai – 6,75 eiro.

Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumi tiek 
nodrošināti: Siguldā, tālruņa numurs 66912901 
vai 66924791; Mālpilī, tālruņa numurs 62203487;  
Raganā, tālruņa numurs 29252960. Siguldas nova
da pašvaldības izcenojums laulību reģistrācijai pie
ejams pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv  
vai pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Pakalpoju
ma maksā nav iekļauta valsts noteiktā nodeva par 
laulības reģistrāciju – 14 eiro.



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASFebruāris, 2023

Sunīšos pieejams jauns EKO punkts
SiA “ZAAo” informē, ka janvāra izskaņā Siguldas novada Krimuldas pagasta Sunīšu daudzdzīvokļu 
namu iedzīvotājiem lietošanā nodots pazemes atkritumu konteineru laukums, paplašinot šķiroša-
nas infrastruktūru un padarot estētiskāku apkārtējo vidi. 

Sunīšu daudzdzīvokļu namu kvartālā ir iz
būvēti divi pazemes konteineri, kas pare
dzēti vieglā iepakojuma šķirošanai. 

Konteineri ar uzlīmi “Vieglais iepakojums, 
papīrs, polimēri, metāls” paredzēti makulatūrai 
(kartona kastes, avīzes, žurnāli, papīrs, kartona 
dzērienu iepakojums), PET pudelēm, metāla 
priekšmetiem, sadzīves ķīmijas un kosmētikas 
iepakojumam  – kastēm, kannām, pudelēm, 
spaiņiem, nečaukstošiem maisiņiem, kā arī po
limēra puķu podiem, granulētam putuplastam, 
koka kastēm.

Blakus novietotie konteineri ar uzlīmi “Stikla 
pudeles un burkas” ir paredzēti izskalotām stik
la pudelēm un burkām, kas var būt ar etiķetēm, 
metāla vāciņiem un gredzeniem. Šajos kontei
neros nedrīkst ievietot logu un spoguļu stiklu 
un dažādus citus stikla izstrādājumus.

Lielāka izmēra iepakojumu, piemēram, koka 

paletes, polikarbonātu (PC), organisko stiklu 
(PMMA), dārza mēbeles no plastmasas, cauru
les (PP, HDP), aicinām konteineros nelikt, bet 
bez maksas nodot “ZAAO” laukumā Raganā, 
Vidus ielā 12, vai kādā no citiem “ZAAO” at
kritumu pieņemšanas laukumiem. Adreses un 
darba laiki pieejami tīmekļa vietnē www.zaao.lv. 

Atgādinām, ka pareiza atkritumu šķirošana 
samazina kopējo nešķiroto sadzīves atkritu
mu daudzumu, līdz ar to arī maksu par tiem, 
jo šķiroto atkritumu konteineru tukšošana, ja 
atkritumi tajos ir ievietoti atbilstoši norādēm, 
iedzīvotājiem ir bez maksas. 

Vēršam uzmanību, ka izbūvētie pazemes 
konteineri paredzēti tikai Krimuldas pagasta 
Sunīšu daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, taču 
ikviens ir aicināts šķirot atkritumus, izmantojot 
ZAAO izveidoto infrastruktūru – publiski pie
ejamos ekopunktus vai laukumus.

Lēdurgas Kultūras nams aicina uz 
pasākumiem martā

4. martā plkst. 16.00 Lēdurgas Kultūras 
namā notiks XXI Vidzemes jauniešu kameror
ķestru festivāls. Biļetes cena – 2 eiro. 

13. martā plkst. 18.00 būs iespēja noskatīties 
Ināras Kolmanes filmu “Mātes piens” un tikties 
ar galvenās varones atveidotāju aktrisi Maiju 
Doveiku. Biļetes cena – 3 eiro. 

25. martā plkst. 14.00 norisināsies atceres 
pasākums “Lēdurga–Sibīrija” – piemiņas brīdis 
pie represēto piemiņas akmens Lēdurgā. Vēl 
šajā dienā Lēdurgas Kultūras namā plkst. 15.00 
izskanēs Riharda Saules koncertprogramma 
“Nepateiktie vārdi”. Biļetes cena – 5 eiro.

26. martā plkst. 6.00 Lēdurgas dendropar
kā notiks putnu modināšana no ziemas miega, 

saules sagaidīšana un Lielās dienas svinēšana. 
Šis gads ir pasludināts par Lībiešu mantojuma 
gadu, tāpēc putnu modināšana, dziedot dzies
mu “Tšītšōrlinkizt”, paredzēta visās vietās, kur 
senāk dzīvojuši lībieši. 26. marts ir simboliska 
Latvijas novadu lībisko sakņu pieminēšanas un 
godināšanas diena, un, atminoties to, Lēdurgas 
Kultūras namā plkst. 9.00 norisināsies līvu ka
roga pacelšana.

31. martā plkst. 22.00 Lēdurgas Kultūras namā 
varēs apmeklēt balli, kurā par muzikālo noformē
jumu parūpēsies grupa “Zelta kniede” un dīdžejs 
GynarzWildz. Biļetes cena – 12 eiro, iepriekšpārdo-
šanā ar  – 10 eiro. Vietu pie galdiņa iespējams 
pieteikt, zvanot uz tālruņa numuru 29166140. 

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 
audzēkņi viesojās Turcijā
Janvārī garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas audzēkņi rihards Maļins, Kate Karasjova, Madara Kron-
berga un Markuss Sergējevs, skolotāja ilze Tauriņa un direktore Maija Kalniņa piedalījās “Erasmus+” 
projekta KA210-SCh “Save Environment with 3r’s” trešajā mobilitātē, kas notika iskenderunā Turcijā.

Galvenā tēma, kuru pētīja 22 skolēni no 
Turcijas, Rumānijas un Latvijas, bija 
“Atjaunojamā un neatjaunojamā ener

ģija, enerģijas taupīšana”. 
Visiem projekta dalībniekiem jau iepriekš bija jā

sagatavo mājasdarbs – jānoskaidro mājsaimniecībā 
esošo elektrisko ierīču elektroenerģijas patēriņš.

Skolēni veica arī eksperimentu, kura rezul
tātā tika pierādīts, ka dažādu siltumizolācijas 
materiālu izmantošanai ir būtiska nozīme ener
ģijas taupīšanā. Kopīgi veicot dažādus uzdevu
mus, jaunieši noskaidroja, kas ir tā dēvētā zaļā 
enerģija un atjaunojamie enerģijas avoti, kāpēc 
ir jācenšas izmantot tieši šos resursus.

Ar lielu interesi projekta dalībnieki devās aplū
kot Guru vēja parku, kas atrodas kalnu grēdas vir
sotnē. Bija jāpiepūlas, lai stiprā vēja dēļ sadzirdētu 
parka administratora stāstījumu par to, kā tiek ra

žota un uzkrāta vēja enerģija. Projekta dalībnieki 
apmeklēja arī elektrostaciju “Atlas energy”.

Skolēni papildināja zināšanas par pētāmo 
tēmu, klausoties lekciju “Enerģija, efektivitāte 
un taupīšana” Iskenderunas Tehniskajā Univer
sitātē. Profesors no Naftas un dabasgāzes inže
nierijas departamenta ar jauniešiem pārrunāja 
atšķirības starp enerģijas taupīšanu un energo
efektivitāti. Projekta dalībnieki jutās pagodinā
ti, tiekoties ar rajona gubernatoru un rajona iz
glītības gubernatoru. Vērtīgas bija sarunas par 
kopīgo un atšķirīgo izglītības jomā. 

Atmiņā, protams, paliks ne tikai iegūtās zi
nāšanas, bet arī turku viesmīlība un tradīcijas, 
asie ēdieni, pastaigas pa pilsētu un dabas parka 
“Expo Hatay 2021” apmeklējums, kura apskates 
laikā bija iespējams uzskatāmi ieraudzīt, kā kli
mata pārmaiņas ietekmējušas vidi.

Sunīšu Kopienas centra aktivitātes martā
Sunīšu Kopienas centrs aicina novada iedzīvotājus uz dažādām aktivitātēm un radošām nodarbībām. 

Pirmdienās un trešdienās no plkst. 16.30 
līdz 18.00 uz galda spēļu vakaru aicinā
ti gan bērni, gan pieaugušie, lai kopīgi 

spēlētu dažādas galda spēles, piemēram, vārdu 
spēli “Scrabble” vai jautro “Hali Gali”, kā arī 
“Geografika”, “Cirks”, viktorīnas spēli “Es mīlu 
Latviju”, “Ko tu zini par Latviju” un citas.

Kā ierasts, otrdienās no plkst. 12.00 līdz 13.00 
“Māmiņu klubā” tiekas jaunās māmiņas, savu

kārt trešdienās no plkst. 19.00 līdz 20.30 līnij
dejās pulcējas “Draiskās raganiņas”. Piektdienās 
no plkst. 16.00 līdz 18.00 uz tikšanos aicinātas 
čaklās rokdarbnieces, lai adītu un tamborētu, 
un, iepriekš piesakoties, arī austu.

Trešdien, 29. martā, no plkst. 10.00 līdz 14.00 
Sunīšu Kopienas centrā būs pieejami bibliotēkas 
pakalpojumi – grāmatu apmaiņa un pasūtīšana.

Dalība pasākumos ir bez maksas.

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņiem panākumi valsts konkursā
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā norisinājās Latvijas profesionālās ievirzes un profesio-
nālās vidējās izglītības iestāžu izglītības programmas “Stīgu instrumentu spēle” (vijole, alts, čells, 
kontrabass) audzēkņu valsts konkursa otrā kārta. 

Konkursā piedalījās arī Krimuldas Mūzi
kas un mākslas skolas audzēkņi. Alek
sandra Gžibovska ieguva 3. vietu vijoles 

spēlē (pedagoģe Indra Dundure, koncertmeista
re Ieva Ķikuste), Austra Kaļva ieguva 3. vietu čella 
spēlē un tika izvirzīta valsts konkursa 3. kārtā, kas 
norisināsies jau 27. februārī Rīgā, Augusta Dom

brovska Mūzikas skolā (pedagoģe Ilga Ozola,  
koncertmeistare Dina Sipjagova), bet 2.  vecu
ma grupā vijoles spēlē skolu godam pārstāvēja  
Helēna Ģertrūde Kļava.

Krimuldas Mūzikas un mākslas skola sveic au
dzēkņus un izsaka pateicību skolēniem par cītīgu 
darbu un pedagogiem par audzēkņu sagatavošanu.

Izmaiņas reģionālās nozīmes autobusu 
maršrutu tīkla posmā Limbaži–Sigulda 

Akciju sabiedrība “Cata” informē, ka no 
13. februāra veiktas izmaiņas reģionā
lās nozīmes autobusu maršrutu tīkla 

daļā Limbaži–Sigulda.
Paredzētās izmaiņas reģionālās nozīmes 

maršrutos:
 Nr. 7660 Rīga–Lēdurga–Limbaži: mainīts 
pieturas nosaukums “Lēdurgas pagrieziens”, 
aizstājot to ar nosaukumu “Pagrieziens uz 

Lēdurgu”; mainīts pieturas nosaukums “Pul
kas”, aizstājot to ar nosaukumu “Paldaži”.
 Nr. 7175 Limbaži–Lēdurga–Sigulda: mainīts 
pieturas nosaukums “Pulkas”, aizstājot to ar no
saukumu “Paldaži”; mainīts pieturas nosaukums 
“Lādezers”, aizstājot to ar nosaukumu “Ausmas”.
Iedzīvotāji aicināti pirms brauciena atkārtoti 

pārbaudīt aktuālo autobusu kustības sarakstu 
tīmekļa vietnē www.1188.lv.

Krimuldietim sasniegumi starptautiskā 
saksofonmūzikas festivālā
Februāra vidū Jāzepa Mediņa rīgas mūzikas vidusskolā norisinājās Xiii Starptautiskais Saksofon-
mūzikas festivāls “Saxophonia” ar festivāla noslēgumu 18. februārī Jāzepa vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā, kurā piedalījās arī novadnieks Pēteris olekšs. Konkursā piedalījās arī seši mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” audzēkņi un parādīja labu sniegumu.

Pēteris Olekšs ir Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolas 4. klases saksofona spēles 
audzēknis, kurš konkursā uzrādīja lielis

ku sniegumu un saņēma atzinību.
Paldies par ieguldīto darbu pedagogam Agrim 

Liepiņam un koncertmeistarei Natālijai Meļņiko
vičai. Dalība pasākumā bija ļoti vērtīga pieredze. 
Konkursa dalībniekiem, viņu pedagogiem un 
koncertmeistariem konkursa laikā bija iespēja ap

meklēt festivāla koncertus bez maksas. Konkursa 
noslēguma koncertā piedalījās visi dalībnieki, 
viņu pedagogi, kā arī citi saksofonisti, kopā ar fes
tivāla dalībniekiem veidojot saksofonu orķestri.

Konkursā piedalījās vairāk nekā 80 Latvijas 
mūzikas skolu labākie jaunie saksofonisti.

Festivāla organizatori – VSIA “Latvijas kon
certi” sadarbībā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mū
zikas akadēmiju un Rīgas Saksofonu kvartetu.

Fo
To

: g
Ar

Lī
BA

 M
Er

ķE
ĻA

 L
ēD

U
rg

AS
 P

AM
AT

SK
o

LA
S 

Ar
h

īv
S



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS Februāris, 2023

Paziņojums par lokālplānojuma 
nodošanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai
Siguldas novada pašvaldības dome 16. februārī ir pieņēmusi lēmumu par lokālplānojuma pro-
jekta zemes vienībai inčukalnā, Miera ielā 1, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts 
no 2023.  gada 6.  marta līdz 2023.  gada 
3. aprīlim.

Sabiedrības līdzdalības pasākums notiks 
29. martā plkst. 17.00 videokonferences režīmā 
platformā “Zoom”. Lai pieteiktu dalību, aicinām 
nosūtīt savu kontaktinformāciju uz epasta ad
resi ineta.broka@sigulda.lv.

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt publis
kās apspriešanas laikā, t.i., līdz 2023. gada 3. ap
rīlim, Siguldas novada būvvaldē Siguldā, Zināt
nes ielā 7, LV2150, vai elektroniski – sūtot ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu priekš
likumu uz epasta adresi pasts@sigulda.lv  
vai buvvalde@sigulda.lv vai portālā www.geo
latvija.lv.

Apmeklētājus klātienē Siguldas novada būv
valde pieņem pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 
18.00, pārējā laikā tikai pēc iepriekšēja pieraks
ta, zvanot uz tālruņa numuru 67970898.

Ar lokālplānojuma redakcijas materiāliem 
publiskās apspriešanas laikā varēs iepazīties 
valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas por
tālā www.geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļ
vietnē www.sigulda.lv, kā arī izdrukātā veidā 
valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal
pošanas centrā Inčukalnā, Atmodas ielā 4. 

Detālplānojuma izstrādātājs ir SIA “Livland 
Group” (epasta adrese veldze.liepa@livland.lv),  
detālplānojuma izstrādes vadītāja – Ineta Bro
ka (tālruņa numurs 67970898, epasta adrese  
ineta.broka@sigulda.lv). 

Inčukalna bibliotēkas aktualitātes martā 
inčukalna bibliotēka aicina iedzīvotājus uz dažādām aktivitātēm martā un atskatās uz aizvadīto 
gada sākumu. 

Gada sākumā, atzīmējot Starptautisko pal
dies dienu, bibliotēka organizēja akciju, 
kuras laikā ikviens varēja izteikt pateicī

bu, atstājot to bibliotēkas pastkastītē vai iesniedzot 
personīgi. Labie vārdi tika apkopoti un publicēti 
Inčukalna bibliotēkas “Facebook” un “Instagram” 
kontos. Noteikti ikviens ir pelnījis saņemt paldies, 
bet šajā akcijā publiski to nodevām Inčukalna 
Tautas nama vadītājai Ingai Freimanei, Būvniecī
bas kontroles pārvaldes būvinspektoram Aivaram 
Strukam, Dokumentu pārvaldības nodaļas spe
ciālistei Sanitai Polei, Inčukalna “Benu” aptiekas 
darbiniecēm un citiem Siguldas novada pašvaldī
bas speciālistiem. Lielākā daļa pateicību izskanēja 
par siltām mājām, kopābūšanu, labu veselību un 
iespējām pilnveidoties. 

Katru mēnesi, kā ierasts, Inčukalna pirms
skolas izglītības iestādes “Minka” bērniem no
tiek bibliotekārās nodarbības gan Inčukalnā, 
gan Gaujā. Martā bibliotēka dosies uz Inčukal
na pamatskolu, lai īstenotu lasītveicināšanas 
aktivitāti “Lasi ar suni” pirmklasniekiem. Drī
zumā bibliotēkā tiks piedāvāts “Grāmatu starts“, 
kas ir lasīšanas veicināšanas projekts 3–4 gadus 
veciem bērniem un Siguldas novada bibliotēkas 
izveidotā programma “La(p)sa” 5–10 gadus ve
ciem bērniem, kas uzrunā un iesaista lasīšanā 

ģimenes, rūpējas par bērnu lasītprieku, piedāvā 
izglītojošas, radošas un attīstošas nodarbības.

20. martā ciklā “Sarunas bibliotēkā” notiks 
lekcija “Iekšējais un ārējais līdzsvars mijiedar
bībā ar dabu”, kurā būs aromātu izbaudīšana, 
iespēja uzzināt vairāk par to, kas ir aromate
rapija, kā ar dabas esenci var līdzsvarot savu 
emocionālo pasauli un atbalstīt brīžos, kad 
esam vīrusu apdraudēti. Lektore  – diplomēta 
aromaterapeite Kristīna Bikova.

Martā apmeklētājus priecēs literārā izstāde 
“Inčukalnietim, literatūrvēsturniekam Viestu
ram Vecgrāvim  – 75” un “Dzīve teātrim”, jo 
27. marts ir Starptautiskā teātra diena. Ir pieeja
ma Viestura Vecgrāvja jaunā monogrāfija “Pie 
augstā loga” par latviešu rakstnieku un dzejnie
ku Jāni Poruku un arī citas autora grāmatas. 

Aprīlī Inčukalna bibliotēka piedāvās “Bib
liotēku nedēļas” un “Eiropas Digitālās nedēļas” 
aktivitātes. 20.  aprīlī būs aizraujošs sarunu 
vakars ar pazīstamo ceļotāju un blogeri Zani 
Eniņu, kuras jaunākā grāmata “Santjago ceļš: 
plāksteris pēdām un sirdij” ir pirktāko grāmatu 
saraksta augšdaļā. Autore apraksta pieredzēto, 
kājām mērojot piecus Santjago jeb Svētā Jēkaba 
ceļa maršrutus – gan Rietumeiropā, gan nesen 
izveidoto posmu Latvijā. Visi laipni aicināti!

Par bibliotēkas pakalpojumiem Gaujas ciemā

Inčukalna bibliotēkas ārējais apkalpošanas 
punkts dienas centrā “Gauja”, kas atrodas 
Gaujā, Centra ielā 6, turpmāk būs atvērts 

2. martā, 6. aprīlī, 3. maijā, 1. jūnijā, 6. jūlijā, 
3. augustā, 7. septembrī, 5. oktobrī, 2. novem
brī un 7. decembrī – no plkst. 12.00 līdz 17.00. 

Lai pasūtītu vēlamo literatūru un saņemtu 
konsultāciju par citiem bibliotēkas pakalpo
jumiem, iedzīvotāji aicināti zvanīt uz tālruņa 
numuru 67977473 vai rakstīt uz epasta adresi 
biblioteka.incukalns@sigulda.lv. Atgādinām, ka 
dienas centrā pieejami arī citi pakalpojumi.

Dienas centra “Gauja” nodarbības martā
Martā iedzīvotāji ir aicināti piedalīties vingrošanas nodarbībās, savukārt bērni un jaunieši aicināti 
pēc skolas brīvo laiku pavadīt centrā, spēlējot dažādas spēles, zīmējot vai pildot mājasdarbus.

Pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 12.00 un 
ceturtdienās no plkst. 13.00 līdz 14.00 
notiks vingrošanas nodarbības.

Pirmdienās un trešdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00 
un katru pirmo un trešo ceturtdienu no plkst. 14.00 
līdz 17.00 – bērnu un jauniešu pēcpusdiena.

Otrdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 darbosies 

Klientu apkalpošanas centrs.
Trešdienās no plkst. 13.00 līdz 14.00 uz tikša

nos aicinātas jaunās māmiņas.
Ceturtdien, 2. martā, no plkst. 12.00 līdz 17.00 

dienas centrā “Gauja” būs pieejami bibliotēkas 
pakalpojumi – grāmatu apmaiņa un pasūtīšana.

Dalība pasākumos ir bez maksas.

Allažu bibliotēka aicina uz pasākumiem martā
šogad Latvijas ornitoloģijas biedrība par gada putnu izvēlējusies lakstīgalu (Luscinia luscinia), un 
šīs tēmas ietvaros Allažu bibliotēka aicina uz izstādi un tikšanos ar dabas pētnieku.

No 6. līdz 31. martam būs skatāma tema
tiskā izstāde “Lakstīgala!”.
Tāpat šajā laikā bibliotēkā būs apska

tāma dabas pētnieka, ģeogrāfa un fotogrāfa 
Jāņa Zilvera fotogrāfiju izstāde “Dzīvā daba Si
guldā”. Dzīvot saskaņā ar dabu, vērot netraucē
jot, iemūžinot un daloties.

7. martā plkst. 9.15 bibliotēkā notiks iz
zinoša un radoša nodarbība “Lakstīgala  – 
2023. gada putns” kopā ar Allažu pamatskolas 
pirmsskolas grupas audzēkņiem. 

22. martā plkst. 13.00 notiks izzinošs pasā
kums kopā ar dabas pētnieku un fotogrāfu Jāni 
Zilveru un Allažu pensionāru kopu. 

Diriģentam Vitalim Kikustam 80!
18. februārī inčukalna Tautas namā ar kopīgu koncertu tika svinēta jauktā kora “Mežābele” 90 gadu, 
pūtēju orķestra 40 gadu un diriģenta vitaļa Kikusta 80 dzīves gadu jubileja.

Paldies Vitalim Kikustam par viedo prātu, 
mērķtiecību un neatlaidību tuvu sešdes
mit darba gados Inčukalnā! Pateicoties 

viņam, gan vietējai kopienai, gan Siguldas no

vadam un Latvijas Dziesmu svētku kustībai ir 
divi nozīmīgi mūzikas kolektīvi  – Inčukalna 
Tautas nama jauktais koris “Mežābele” un pū
tēju orķestris.

Inčukalna Tautas nams aicina uz 
pasākumiem martā

3. martā plkst. 10.00 Inčukalna Tautas namā – 
ceļojošā leļļu teātra “Rikko lelles” izrāde bērniem 
“Sniegavīra sirds”. Biļetes cena – 3 eiro. 

8. martā plkst. 19.00 Inčukalna Tautas 
namā  – režisores Ināras Kolmanes spēlfilma 
“Mātes piens”. Biļetes cena – 3 eiro.

14. martā plkst. 18.00 Inčukalna Tautas 
namā – animācijas filma “Lielais Indriķis”. Bi-
ļetes cena – 3 eiro.

17. martā plkst. 19.30 Inčukalna Tautas 
namā – Dzintara Čīčas 30 gadu jubilejas kon
certs “Vajag tikai mīlēt”. Biļetes cena – 12 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro. Biļetes var ie-
gādāties Inčukalna Tautas namā.

25. martā plkst. 15.00 Inčukalna stacijas 
laukumā – piemiņas brīdis, 1941. gada 25. mar
ta komunistiskā genocīda upuru godināšana.

26. martā plkst. 17.00 Inčukalna Tautas 
namā – “Ceļazīmes” jeb Inčukalna amatierteāt
ra 20 gadu darbības publiska inventarizācija 
12 ainās ar aizstāvību, spriedumu un kūku epi
logā. Aicināti visi, kam bijusi tā izdevība pie
dalīties izrādēs, kā arī līdzjutējiem un intere
sentiem. Līdzi jāņem atmiņas un groziņš. Ieejas 
maksa – 3 eiro.

Līdz 10. aprīlim Inčukalna Tautas namā – Da
ces Saulītes gleznu un Modra Baloža grafiku iz
stāde “Pāreja uz vasaras laiku”. Ieeja bez maksas.

Fo
To

: v
iT

A 
o

šA

mAinīSieS dArbA lAikS inčukAlnA pAStA nodAļā

“Latvijas pasts” informē, ka no 1. marta Siguldas novada inčukalna pasta nodaļā, kas atrodas 
pašvaldības Sociālā dienesta telpās Atmodas ielā 2A, pasta pakalpojumus varēs saņemt katru 
darbdienu no plkst. 11.00 līdz 12.00.
Ārpus pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darbalaika iedzīvotāji var izvēlēties pasta pakalpoju-
mus saņemt arī pie pastnieka savā dzīvesvietā.



10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASFebruāris, 2023

Izmaiņas klientu apkalpošanas laikos 
VPVKAC Morē
Siguldas novada pašvaldība informē, ka īslaicīgi mainīts valsts un pašvaldības vienotā klientu ap-
kalpošanas centra (vPvKAC) Morē darba laiks. vPvKAC Morē klientus pieņems katru ceturtdienu 
no plkst. 9.00 līdz 16.00.

Ārpus centra darba laika aicinām sazinā
ties ar Siguldas vai Mālpils VPVKAC, 
rakstot uz epasta adresi pakalpojumu

centrs@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa numuru 
80000388 (Sigulda) vai 67869145 (Mālpils).

Atgādinām, ka pašvaldības pakalpojumus 

ir iespējams pieprasīt: elektroniski portālā 
e.sigulda.lv; vienotajā valsts un pašvaldību 
portālā latvija.lv; sūtot ar drošu elektronisku 
parakstu parakstītu pieprasījumu uz epasta 
adresi pasts@sigulda.lv;  pašvaldības oficiālajā 
eadresē.

Mālpils bibliotēka aicina uz izstādēm 
martā
Mālpils bibliotēkā būs skatāmas vairākas izstādes, tostarp Mālpils Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu darbu ekspozīcija “Pūķi nāk”.

Izstādē skatāmi pie skolotājas Ērikas Zuteres 
zīmēšanas stundās tapušie 1.–3. klašu au
dzēkņu priekšstati par pūķiem. Zīmējumi 

izceļas ar interesantām idejām un smalki iz
strādātām tekstūrām. Īsts pūķu speciālists bijis 
Kārlis Gackis (darba tapšanas laikā viņam bija 
astoņi gadi) – izstādē skatāmas gan viņa skices, 
gan komikss, gan ēdienkarte pūķim.

Izstāde būs apskatāma līdz 31. martam. 

No 6. līdz 20. martam Mālpils bibliotēkā būs 
aplūkojama literārā izstāde “Mēneša jubilārs – 
Pauls Bankovskis”, bet no 20. līdz 31.  mar-
tam – tematiskā izstāde “Teātris un dzīve”. 

13. martā plkst. 10.00 Mālpils bibliotēkā no
tiks lasīšanas veicināšanas nodarbība bērniem  
“Mēs lasām par lapsu, un Lapsa lasa mums”.

Iepriekšējā izstāde “Našķi” skatāma Mālpils 
vidusskolas bibliotēkā.

No 1. marta Mālpilī būs zemāks 
siltumenerģijas tarifs
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPrK) izvērtējusi siltumenerģijas gala tarifus čet-
riem komersantiem. šo tarifu samazināšanās robežās no 3,5% līdz 39,5% saistīta ar kurināmā – 
dabasgāzes un šķeldas – cenu izmaiņām. Jaunais tarifs Mālpilī stāsies spēkā no 1. marta. 

Mālpils pagastā no 1. marta siltum
enerģijas tarifs būs 105,81  eiro/
MWh jeb par 13,1% zemāks, sa

līdzinot ar šobrīd spēkā esošo kopš šā gada 
1. janvāra. Lietotāji turpinās saņemt daļu no 
valsts atbalsta, ņemot vērā, ka tarifs pārsniedz 
68  eiro/MWh slieksni. Attiecīgi maksa par 
piegādāto siltumenerģiju ar valsts atbalstu būs 
86,91  eiro/MWh. Tarifa samazinājums saistīts 
ar kurināmā (šķelda) cenas izmaiņām.

Līdz apkures sezonas beigām siltumenerģijas 

tarifiem līdz 150  eiro/MWh valsts kompensē 
50% no tarifa, kas pārsniedz noteikto slieksni – 
68 eiro/MWh. Savukārt no tās daļas, kas pār
sniedz 150 eiro/MWh, valsts kompensē 90%. 

Ar visiem atbalsta mehānismiem energore
sursu cenu ārkārtēja pieauguma samazināju
mam SPRK aicina iepazīties Ekonomikas mi
nistrijas tīmekļa vietnē.

Ar aktuālajiem siltumenerģijas tarifiem šā 
gada janvārī var iepazīties SPRK tīmekļa vietnē 
www.sprk.gov.lv.

Kultūras pasākumi Mālpils pagastā 
martā
Martā Mālpils Kultūras centrs piedāvā plašu kultūras programmu, tostarp izstādes, pasākumus 
ģimenēm, kā arī jubilejas koncertu un XXvii vispārējo latviešu Dziesmu un Xvii Deju svētku lieluz-
veduma “Mūžīgais dzinējs” lielkoncertu.

1. martā plkst. 19.30 varēs baudīt jauktā 
kora “Mergupe” koncertu.

4. martā plkst. 18.00 norisināsies Sigul
das novada dejotāju koncerts “Deju karuselis”. 
Koncertā piedalīsies jauniešu, vidējās paaudzes 
un senioru deju kopas no Siguldas novada. 
Koncertā “Deju karuselis” tiks izdejotas dejas 
no Dziesmu un deju svētku repertuāra. Biļetes 
cena – 3 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras 
centrā pie klientu apkalpošanas speciālista.

5. martā plkst. 16.00 notiks Ingvildas Knā
viņas darbu izstādes atklāšana.

8. martā plkst. 11.00 būs skatāma Latvijas 
Leļļu teātra izrāde “Joka pēc alfabēts”. Radošā 
komanda aicina pievienoties alfabēta apgū
šanas spēlei bērnus no trīs gadu vecuma un 
pārliecināties, ka mācīšanās var būt jautra un 
radoša. Biļetes cena – 7 eiro; iepriekšpārdošanā 
ar  – 20% atlaide; Siguldas novada ID kartes 
īpašniekam, kura ģimenei piešķirts statuss “Si-
guldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprū-
pē ir trīs un vairāk bērnu”, – 40% atlaide. Biļetes 
pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista.

11. martā plkst. 17.00 izskanēs XXVII Vis
pārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” un latviešu 
skatuviskās dejas lielkoncerta “Balts” kopreper
tuāra pārbaudes un svētku dalībnieku atlases 
skates. Tajā piedalīsies Siguldas un Ādažu no
vada deju kolektīvi. 

18. martā plkst. 11.00 Mālpils muižā nori
sināsies pasākuma cikls “Rīts ar literatūrzināt
nieku”. Šoreiz tā temats ““Lasīšanas revolūcijas” 
atbalsis Vidzemes muižu bibliotēkās un lasītāju 
sirdīs”, par ko vēstīs Kristīne Zaļuma.

18. martā plkst. 18.00 Mālpils Kultūras 
centrs aicina uz Māra Slokas 60 gadu jubilejas 
koncertu. Koncerta īpašais viesis – grupa “Ap
vedceļš”. Biļetes cena – no 12 līdz 18 eiro. Biļetes 
pieejamas Mālpils Kultūras centrā un “Biļešu pa-
radīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē. 

21. martā plkst. 18.00 varēs noskatīties reži
sores Ināras Kolmanes filmu “Mātes piens”. Bi-
ļetes cena – 3 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kul-
tūras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista.

25. martā plkst. 12.00 Mālpilī pie Šopu ak
mens – komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis.

26. martā no plkst. 11.00 līdz 14.00 būs ie
spēja apmeklēt pasākumu ģimenēm “Augstāk par 
zemi”. Pēc trīs  gadu pārtraukuma Mālpils Kul
tūras centrā atgriežas pasākumu cikls ģimenēm 
“Augstāk par zemi”, kura ietvaros aicinām radoši 
pavadīt svētdienas rītu, kopīgi spēlējot galda spē
les, satiekoties un esot kopā. Šajā reizē svinēsim 
Mālpils grāmatu maiņas plaukta trīs gadu dzim
šanas dienu un spēlēsim dažādas galda spēlēs. 
Pasākumi tiek īstenoti kopā ar biedrību “Mālpils 
iedvesmo”. Ieeja pasākumā – bez maksas.

Līdz 5. martam Mālpils Kultūras centrā vēl ir 
skatāma Māra Upzara izstāde “Uzaicinājums”.

Mālpilī aktīvi turpinās atklātais Siguldas 
novada čempionāts novusā
5. martā Mālpils Sporta centrā notiks atklātais Siguldas novada čempionāts novusa dubultspēlēs.

Sacensību sākums, kā ierasts, plkst. 10.00, 
reģistrācija līdz plkst. 9.45. Pieteiku
mus šim sacensību posmam var iesū

tīt līdz   3.  martam, rakstot uz epasta adresi   
dmacatins@inbox.lv.

Sacensību posmu plānotie datumi: 9. aprīlī – 
3. posms individuāli; 28. maijā – 4. posms in
dividuāli; 10. septembrī – 5. posms individuāli; 
29. oktobrī – 6. posms individuāli; 19. novem

brī – 7. posms individuāli. Sacensību organiza
tors ir tiesīgs mainīt posmu norises datumus, 
par to paziņojot divas nedēļas iepriekš.

Neskaidrību gadījumā lūgums zvanīt uz tāl
ruņa numuru 25153393. Dalības maksa turnī-
rā – 5 eiro, Siguldas novadā deklarētajiem iedzī-
votājiem – 20% atlaide dalības maksai.

Pasākumu ar Siguldas novada pašvaldības at
balstu organizē biedrība “Mālpils sporta klubs”.

Aprīlī Mālpilī varēs apmeklēt koncertuzvedumu 
“Valentīns Skulme 100 vēstulēs”
Atzīmējot mākslinieka, aktiera valentīna Skulmes 101. jubileju, 22. aprīlī plkst. 19.00 Mālpils Kul-
tūras centrs arī šogad sniegs iespēju baudīt Kārļa Anitena iestudēto koncertuzdevumu “valentīns 
Skulme 100 vēstulēs”. 

Koncertuzvedums “Valentīns Skulme 
100  vēstulēs” pirmizrādi piedzīvo
ja pērn, un tas tika veidots par godu 

mākslinieka Valentīna Skulmes simtgadei. Tas 
ir sajūtu stāsts par teātra un kino aktiera ide
ālu meklējumiem sevī, mākslā, pasaulē, kurus 
skatītājs varēs iepazīt caur Valentīna Skulmes 
rakstītām un viņam rakstītām vēstulēm.

Valentīna Skulmes stāstu 100  vēstulēs ska
tītājiem stāstīs aktieri Katrīne Pasternaka un  
Juris Kalniņš, mīms Andris Apinis, dejotāji Egi
ja Abaroviča un Reinis Rešetins, pianisti Roksa
na Tarvide un Kaspars Bumbišs, kā arī Mālpils 
Kultūras centra amatierteātris “Vēji”.

Koncertzveduma režisors ir Kārlis Anitens, 
māksliniece – Anitra Bērziņa, gaismu māksli
nieks – Oskars Pauliņš.

Pirms izrādes skatītājiem tiek piedāvāta ie
spēja doties uz Skulmju dzimtas māju Mālpi
lī, kur gida pavadībā varēs apskatīt gan aktiera  
Valentīna Skulmes, gan tēlnieces Martas Skulmes 
un mākslinieka Oto Skulmes piemiņas istabu.

Biļetes uz koncertuzvedumu cena – no 15 līdz 
20 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē, un Mālpils Kultūras centrā. 
“Skulmju” mājas apmeklējums gida pavadībā  – 
5 eiro.

Aicina uz informatīvo semināru par 
latvāņu izplatības ierobežošanu
29. martā plkst. 17.00–19.00 tiešsaistes platformā “Zoom” un 31. martā plkst. 12.00–14.00 Siguldas 
pagasta Kultūras namā Siguldā, Zinātnes ielā 7, norisināsies bezmaksas informatīvais seminārs 
“Latvāņu ierobežošana, uzraudzība, prakse”, kurā aicināts piedalīties ikviens interesents.

Seminārs tiek organizēts sadarbībā ar 
Valsts augu aizsardzības dienestu, un tā 
laikā varēs uzdot visus interesējošus jau

tājumus, kas saistīti gan ar invazīvā Sosnovska 
latvāņa (Heracleum sosnowskyi Manden) izpla
tības ierobežošanu, gan zemes īpašnieka pienā
kumu iznīcināt tos.

Semināra galvenās tēmas: latvāņi, to ierobe
žošanas metodes un iznīcināšanas kārtība, ze
mes īpašnieka pienākumi; latvāņu izplatības ie

robežošanas pasākumu organizatoriskais plāns; 
latvāņu ierobežošanas pasākumu uzraudzība; 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, ja 
īpašnieks veic latvāņu ierobežošanu; labā prak
se latvāņu ierobežošanas pasākumu veikšanā.

Par savu dalību 29. marta tiešsaistes seminā
rā lūdzam informēt līdz 28. martam, zvanot uz 
tālruņa numuru 26341991 vai rakstot uz epas
ta adresi ineta.eriksone@sigulda.lv, lai varētu 
nosūtīt saiti uz tiešsaistes semināru.



SiguldAS novAdA dzimtSArAkStu nodAļā jAnvārī

Reģistrēti 19 jaundzimušie – 7 meitenes un 12 zēni.
Bērniem doti vārdi: Kristena, Adele, Emīlija, Jasmīna, Sāra (2), Laura, regnārs, rovens Svens, Leonards, 
Klāvs renārs, gustavs, gaits, Jānis, Kristiāns Kristaps, Kristaps, hugo Teodors, Kristians, roberts.
Reģistrētas 4 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SiA “rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 28. martā

11KULTūrAS pASĀKUmI Februāris, 2023

1. III 19.30
Mālpils Kultūras centrā

Jauktā kora “Mergupe” koncerts

3. III 10.00
inčukalna Tautas namā

Leļļu teātra “rikko lelles” izrāde bērniem “Sniegavīra sirds”. Biļetes cena – 
3 eiro

3. III 14.00
Siguldas Jaunās pils salonā

izstādes “Uz zaļās vārnas spārna” atklāšana. Ieeja – bez maksas

3. III 19.00
Krimuldas Tautas namā

Mālpils amatierteātra “vēji” izrāde “Skapī”. režisore – Liene Cimža. Biļetes 
cena – 3 eiro

4. III 16.00
Lēdurgas Kultūras namā

XXi vidzemes jauniešu kamerorķestru festivāls. Biļetes cena – 2 eiro

4. III 18.00
Mālpils Kultūras centrā

Siguldas novada dejotāju koncerts “Deju karuselis”. Piedalās jauniešu, 
vidējās paaudzes un senioru deju kopas no Siguldas novada. Biļetes cena – 
3 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas 
speciālista

5. III 16.00
Mālpils Kultūras centrā

ingvildas Knāviņas darbu izstādes atklāšana

7. III 9.00
Allažu bibliotēkā

izzinoša un radoša nodarbība kopā ar Allažu pamatskolas pirmsskolas 
grupas audzēkņiem “Lakstīgala – 2023. gada putns”

7. III 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons”

režisores Lindas oltes spēlfilma “Māsas”. Biļetes cena – 5 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide; daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

8. III 11.00
Mālpils Kultūras centrā

Latvijas Leļļu teātra izrāde “Joka pēc alfabēts”. režisore – vija Blūzma. 
Biļetes cena – 7 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide; daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista

8. III 19.00
inčukalna Tautas namā

režisores ināras Kolmanes spēlfilma “Mātes piens”. Biļetes cena – 3 eiro 

8. III 19.30
Krimuldas Tautas namā

Koncerts “Sieviete kā vīns un zieds...”. Piedalās vīru koris “vecie draugi”, 
sieviešu koris “Magones” un vPDK “Dzirnakmeņi”. Biļetes cena dāmu 
pavadoņiem – 3 eiro

11. III 12.00
Siguldas novada bibliotēkā

Ģimenes diena. Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” nodarbība, 
leļļu teātra izrāde un radošā darbnīca  

11. III 17.00
Mālpils Kultūras centrā

XXvii vispārējo latviešu Dziesmu un Xvii Deju svētku lieluzveduma 
“Mūžīgais dzinējs” un lielkoncerta “Balts” koprepertuāra pārbaudes un 
svētku dalībnieku atlases skates – Siguldas un Ādažu novada deju kolektīvi

9. III 17.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Sarunu cikls “Laiks tējai”. Tikšanās ar psihoterapijas speciālisti gintu Jansoni, 
Sarunas tēma “Mūsdienu trauksme ikdienā un sapņos: atpazīšanas un 
regulēšanas metodes” 

11. III 17.00 un 19.30
Anšlava Eglīša ekspozīcijā

ināras Kolmanes filma “Mātes piens”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes tikai iepriekšpārdošanā Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5 (tālruņa numurs 
26752873)

11. III 18.00
Mores Tautas namā

Koncerts-konkurss “Koru kari Morē”. Piedalās kori no Siguldas, Lēdurgas, 
Nītaures un Mores. Biļetes cena – 4 eiro

11. III 19.00
Kultūras centrā “Siguldas devons”

Mūzikls “Agrā rūsa”. Biļetes cena – no 25 līdz 32 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

11. III 22.00
Mores Tautas namā

Pavasara balle pie galdiņiem kopā ar grupu “JurJāņi”. Biļetes cena – 8 eiro,  
ar  – 20% atlaide

13., 20. III 9.30, 10.30
Siguldas novada bibliotēkā

Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa” nodarbības sadarbībā ar 
Siguldas Pii

13. III 10.00
Mālpils bibliotēkā

“Mēs lasām par lapsu un lapsa lasa mums” – lasīšanas veicināšanas 
nodarbība bērniem

13. III 18.00
Lēdurgas Kultūras namā

ināras Kolmanes filma “Mātes piens” un tikšanās ar galvenās varones 
atveidotāju aktrisi Maiju Doveiku. Biļetes cena – 3 eiro

13.–17. III 
Turaidas muzejrezervātā

“izpēti! radi! Dari!” – piecas radošas darbnīcas skolēniem pavasara brīvlaikā. 
Dalības maksa – 5 eiro (tālruņa numurs 29384512)

14. III 10.00 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Jauniešu teātra festivāls “Laimes lācis 2023”

14. III 13.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

radošā pēcpusdiena bērniem

14. III 14.00
Krimuldas Tautas namā

Filmu studijas “Animācijas brigāde” pilnmetrāžas leļļu filma “Lielais indriķis”. 
režisors – Jānis Cimmermanis. Biļetes cena – 3 eiro

14. III 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

grāmatu kluba tikšanās 

14. III 18.00
inčukalna Tautas namā

Animācijas filma “Lielais indriķis”. Biļetes cena – 3 eiro 

16. III 
Turaidas muzejrezervātā

informācijas diena skolotājiem

16. III 16.00
Siguldas novada bibliotēkā

“Pie augstā loga” tikšanās ar literatūrvēsturnieku viesturu vecgrāvi un 
redaktori Daci Sparāni-Freimani 

16. III 17.00 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

i Ceļojošais festivāls “Pie gaujas dzīve mana”

17. III 19.30
inčukalna Tautas namā

Dzintara Čīčas 30 gadu jubilejas koncerts “vajag tikai mīlēt”. Biļetes cena – 12 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro. Biļetes pieejamas Inčukalna Tautas namā

18. III 11.00
Mālpils muižā

“rīts ar literatūrzinātnieku”. Kristīne Zaļuma ““Lasīšanas revolūcijas” atbalsis 
vidzemes muižu bibliotēkās un lasītāju sirdīs”

18. III 14.00
Siguldas pagasta Kultūras namā

Senioru deju kopas “Preilene” draugu koncerts

18. III 18.00
Mālpils Kultūras centrā

Māra Slokas 60 gadu jubilejas koncerts. Koncerta īpašais viesis – grupa 
“Apvedceļš”. Biļetes cena – no 12 līdz 18 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras 
centrā un “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē

19. III 15.00
Kultūras centrā  
“Siguldas devons”

Labdarības koncerts “Cīruļputenī. valters Krauze un draugi”. Visi 
ienākumi tiks ziedoti medikamentu, nepieciešamās terapijas, palīglīdzekļu 
nodrošināšanai un palīdzības sniegšanai ārkārtas gadījumos Siguldas novada 
bērniem. Biļetes cena – no 15 līdz 25 eiro

20. III 18.00
inčukalna bibliotēkā

Sarunas bibliotēkā “iekšējais un ārējais līdzsvars mijiedarbībā ar dabu” 
(lektore Kristīna Bikova)

21. III 18.00
Mālpils Kultūras centrā

ināras Kolmanes filma “Mātes piens”. Biļetes cena – 3 eiro. Biļetes pieejamas 
Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista

22. III 10.00
Siguldas novada bibliotēkā

Māmiņu rīts 

22. III 13.00
Allažu bibliotēkā

“Dabas stāsti” tikšanās ar dabas pētnieku un fotogrāfu, ģeogrāfu Jāni 
Zilveru

22. III 18.00
Kafejnīcā “valhalla Lounge”

“[ie]nāc literatūrā”. guntara godiņa saruna ar literatūrzinātnieci, valodnieci, 
publicisti un rakstnieci Janīnu Kursīti

24. III
Kultūras centrā “Siguldas devons”

“BikiKoNCErTS” visai ģimenei. Biļetes cena – 7 eiro

25. III 12.00
Pie šopu akmens Mālpilī

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

25. III 14.00
Pie represēto piemiņas 
akmens Lēdurgā

Lēdurga–Sibīrija. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

25. III 15.00
Lēdurgas Kultūras namā

rihards Saule koncertprogrammā “Nepateiktie vārdi”. Biļetes cena – 5 eiro

25. III 15.00
inčukalna stacijas laukumā

Piemiņas brīdis – 1941. gada 25. marta komunistiskā genocīda upuru 
godināšana

25. III 17.00
Pie “Lielās stēlas” Siguldā

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis

26. III 
Turaidas muzejrezervātā

Putnu modināšana. veltījums Lībiešu mantojuma gadam. Dalības maksa – 
0,70–3,50 eiro

26. III 6.00
Lēdurgas dendroparkā

Putnu modināšana no ziemas miega, saules sagaidīšana un Lielās dienas 
svinēšana

26. III 9.00
Lēdurgas Kultūras namā

Līvu karoga pacelšana. šis gads ir pasludināts par Lībiešu mantojuma gadu, 
tāpēc visos lībiešu savulaik apdzīvotajos Latvijas novados tiek apzināts un 
izcelts lībiskais mantojums pasākumos un ikdienā.

26. III 11.00–14.00
Mālpils Kultūras centrā

Pasākums ģimenēm “Augstāk par zemi”. Pasākumi tiek īstenoti kopā ar 
biedrību “Mālpils iedvesmo”

26. III 16.00
Krimuldas Tautas namā

“Atzīmējot Teātra dienu. Dāmas un kungi! Jēkabs reinis!” Biļetes cena – 
5 eiro

26. III 16.00
Kultūras centrā “Siguldas 
devons”

“Zem Lielā rūķa mices” – Čučumuižas 30 gadu jubilejas koncertizrāde. 
Biļetes cena – no 12 līdz 20 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē

26. III 17.00
inčukalna Tautas namā

“Ceļazīmes” – inčukalna amatierteātra 20 gadu darbības publiska 
inventarizācija 12 ainās ar aizstāvību, spriedumu un kūku epilogā. Līdzi 
jāņem atmiņas un groziņš. Biļetes cena – 3 eiro 

29. III 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

“Sarunas bibliotēkā” tikšanās ar alpīnistiem un grāmatas “Pamirs mana sirds 
mīlestībā” autoriem Kristīni un Kristapu Liepiņiem 

30. III 18.00
Kultūras centrā “Siguldas 
devons”

Ģertrūdes ielas teātra izrāde “ragana”. Biļetes cena – 15 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē

31. III 18.00 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” Kora klases ansambļa koncerts “Mazais 
ganiņš” (r. Pauls, A. Kronenbergs) 

31. III 19.00
Kultūras centrā “Siguldas 
devons”

Liepājas teātra viesizrāde “grimmi”. Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide. Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē

31. III 19.30
Allažu Tautas namā

izklaidējoša viktorīna komandām 4–6 dalībnieku sastāvā.
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26545054. Vietu skaits ierobežots. 
Biļetes cena – 7 eiro. Biļešu tirdzniecība norisināsies Allažu Tautas namā pirms 
pasākuma

31. III 22.00
Lēdurgas Kultūras namā

Pavasara balle ar grupu “Zelta kniede” un dīdžeju GynarzWildz. Biļetes cena – 
12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro. Vietu pie galdiņa iespējams pieteikt, 
zvanot uz tālruņa numuru 29166140

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aici-
nām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv



12 FoTozIŅASFebruāris, 2023

Fo
To

: g
iN

TA
 Z

īv
Er

TE

Februārī kultūras centrā “Siguldas devons” ar sarunu par tematu “Siguldas pilsētas un 
pagastu seja” jeb reklāmu novada teritorijā tika atklāts domnīcu cikls “S!nerģija”, uz 
kuru ik mēnesi turpmāk aicinās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa. Pirmajā tikšanās reizē vairāk nekā 30 sarunas biedru lokā tika diskutēts 
un rastas atbildes, kas tiks izmantotas, izstrādājot Siguldas novada pašvaldības sais-
tošos noteikumus par reklāmas izvietošanu. 7. martā notiks jau otrā domnīca, kas būs 
veltīta diskusijai par sabiedrības līdzdalību. Plašāka informācija – 2. lappusē.

Fo
To

: g
iN

TA
 Z

īv
Er

TE

Februāra sākumā kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēja jauniešu deju ko-
lektīva “Vizbulīte” un draugu – tautas deju ansambļu “Rotaļa”, “Teiksma”, “Līgo” un  
“Vektors”  – koncerts “Baltās ziemas deju virpulī”. Tuvojoties XXVII Dziesmu un 
XVII Deju svētkiem, Siguldas novadu pieskandinās arvien vairāk deju kolektīvu, koru 
un orķestru koncertu. Aicinām sekot līdzi pasākumu kalendāram!

Fo
To

: E
D

iJS
 P

ĀL
ēN

S

Bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” februārī tika sveikts pilots Emīls Cipulis ar stū-
mējiem Dāvi Spriņģi, Matīsu Mikni un Edgaru Nemmi. Lēdurdzieša Emīla Cipuļa va-
dītais bobsleja četrinieks 5.  februārī Sanktmoricas trasē Šveicē sagādāja sacensību 
lielāko pārsteigumu, finišējot dalītā otrajā vietā un izcīnot sudraba medaļas pasaules 
čempionātā bobslejā.

Februāris tiek dēvēts par Sveču mēnesi, kas tradicionāli saistīts ar tumšā laika aizva-
dīšanu, atmodas dabā gaidīšanu un cilvēku dvēseliskajām noskaņām. Anšlava Eglīša 
ekspozīcijā Inciemā februāra vidū norisinājās sveču darināšanas darbnīca. Tajā darb-
nīcas apmeklētāji varēja izliet personalizētas dabīgas sveces, dekorējot tās ar egļu 
skujām, kanēļa standziņām, dažādiem kaltētiem ziediem un ziedlapiņām.

Fo
To

: S
iN

Ti
JA

 K
o

ST
JU

Ko
vi

ČA

Šovasar jau 29. reizi norisināsies Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki, kas, kā 
allaž, būs īpašs notikums. Svētku atklāšanas koncerts – 28. jūlijā Siguldas Jaunās pils 
dārzā. Trīs dienas būs iespēja baudīt izcilu mūziku – gan “Jauno talantu” koncertā, gan 
garīgās mūzikas un galā koncertā. Šā gada centrālais notikums būs Šarla Guno ope-
ras “Fausts” oriģināliestudējums, ko mākslinieki no ārvalstīm un Latvijas demonstrēs 
Siguldas pilsdrupu estrādē. Īpašs Opermūzikas svētku papildinājums būs inovatīvas 
tehnoloģijas, kas koncertuzvedumus padarīs vēl baudāmākus.

Fo
To

: E
D

g
Ar

S 
SE

M
AN

iS

Apritējuši 35 gadi, kopš durvis saviem lielajiem un mazajiem apmeklētājiem Mālpi-
lī vēra jaunais, ilgi gaidītais kultūras nams. Šajos gados mēs visi kopā esam auguši 
un attīstījušies, veidojuši un organizējuši dažāda veida pasākumus, koncertus, teātra 
izrādes un izstādes, kas ieņem aizvien nozīmīgāku vietu mūsu ikdienā. Savukārt feb-
ruārī, atzīmējot 35. jubileju, Mālpils Kultūras centrā izskanēja dižkoncerts “Krustabas 
Mālpilī”.

Fo
To

: g
iN

TA
 Z

īv
Er

TE


